

ریزرف تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان بطور آنلاین همیشه و همه جا

وب سایت skytravels.com در زمینه ارایه خدمات مسافرتی بصورت آنلاین در افغانستان پیشتاز می باشد، که از جدید ترین تکنالوجی روز استفاده کرده و آنرا مطابق خواست مشتریان محترم تهیه نموده است. وب سایت skytravels.com بعنوان یک شرکت کاملاً افغانی، ارایه کننده خدمات فروش تکت های هوایی و هتل در سراسر جهان به مشتریان خویش میباشد. استفاده از skytravels.com آسانترین، کوتاه ترین و ارزانهترین طریقه برای رفع نیازمندی های مسافرتی شماست.

حالا شما می توانید با مراجعه به [GOOGLE PLAY](#) و [APP STORE](#) نرم افزار SKYTRAVELS را دانلود نمایید.



020 230 4949 - 020 230 4848
SUPPORT@SKYTRAVELS.COM



موفقیت من بانک من



www.azizibank.af

1515

یادداشت روز صفحه ۲

تعهد دوامدار ناتو و بی ثباتی مداوم ما

کشورهای عضو ناتو در ادامه همکاریهای شان به افغانستان تعهد سپرده اند که تا سال ۲۰۲۰، سالانه مبلغ ۵ میلیارد دلار را به نیروهای امنیتی افغانستان کمک کنند. این تعهد در نشست دیروز سران این سازمان در شهر وارسای پولند سپرده شده و اعضای این سازمان گفته اند که در کنار افغانستان باقی خواهند ماند. بخش عمده ای کمک ها از سوی ایالات متحده ای امریکا تامین می شود و بخش کوچک تر آن از سوی کشورهای دیگر عضو ناتو فراهم خواهد شد. دبیرکل ناتو در سخنرانی دیروز خود همچنان گفت که ماموریت حمایت قاطع از نیروهای امنیتی افغانستان پس از سال ...



ناتو حمایت مالی و سیاسی اش را از افغانستان تا سال ۲۰۲۰ اعلام کرد

صفحه ۲

بیشتر صحبت نمایید - کمتر پردازید

60000

دقیقه فقط در بدل ۴۹۹ افغانی برای ۳۰ روز

از افغان بیسیم به افغان بیسیم

برای اشتراک

#۱*۲*۳*۳*۲*

را دایر نمایید





یک‌شنبه
۲۰ سرطان
۱۳۹۵
سال پنجم
شماره ۱۱۰۲



یادداشت روز

تعهد دوامدار ناتو و بی‌ثباتی مداوم ما

کشورهای عضو ناتو در ادامه‌ی کمک‌های‌شان به افغانستان تعهد سپرده‌اند که تا سال ۲۰۲۰، سالانه مبلغ ۵ میلیارد دالر را به نیروهای امنیتی افغانستان کمک کنند. این تعهد در نشست دیروز سران این سازمان در شهر وارسای پولند سپرده شده و اعضای این سازمان گفته‌اند که در کنار افغانستان باقی خواهند ماند. بخش عمده‌ی کمک‌ها از سوی ایالات متحده‌ی امریکا تامین می‌شود و بخش کوچک‌تر آن از سوی کشورهای دیگر عضو ناتو فراهم خواهد شد.

دیبرکل ناتو در سخنرانی دیروز خود همچنان گفت که ماموریت حمایت قاطع از نیروهای امنیتی افغانستان پس از سال ۲۰۱۶ هم ادامه خواهد یافت و شمار نیروهای این سازمان در سال‌های آینده تفاوتی با شمار آن‌ها در حال حاضر نخواهد داشت. نشست دیروز اعضای ناتو در مورد افغانستان، از اهمیت زیادی برای افغانستان برخوردار بود. دولت افغانستان از مدت‌ها بدین‌سو تلاش‌هایی را برای جلب حمایت اعضای سازمان ناتو از نیروهای امنیتی افغانستان به راه انداخته بود. تعهد ۵ میلیارد دلاری کشورهای عضو ناتو به نیروهای امنیتی افغانستان، در نفس خود دستاورد بزرگی برای دولت افغانستان محسوب می‌شود و امیدوارکننده است.

این کمک‌ها که تا سال ۲۰۲۰ ادامه خواهد یافت، دست‌کم نگرانی‌ها از کمبود بودجه‌ی مورد نیاز نیروهای امنیتی افغانستان را مرفوع خواهد کرد و تداوم حضور سربازان ناتو پس از سال ۲۰۱۶ به‌لحاظ نمادین می‌تواند فشارها بر نیروهای امنیتی افغانستان را کاهش دهد و دولت را در حفظ ثبات نیم‌بند موجود کمک کند. اما با وجود تعهد قوی ناتو به حمایت از دولت و نیروهای امنیتی افغانستان، نگرانی‌های جدی در مورد چگونگی مصرف این کمک‌ها و همچنین آینده‌ی ثبات و امنیت افغانستان وجود دارد. مهمترین نگرانی این است که دولت افغانستان نتواند به تعهدات خود به جامعه‌ی بین‌المللی جامه‌ی عمل ببوشاند و از آن در جهت ثبات و امنیت افغانستان استفاده کند. در حال‌حاضر، دولت افغانستان تعهدات جدی‌یی را در راستای مبارزه علیه فساد، ایجاد اصلاحات در نظام انتخاباتی، حمایت از حقوق بشر، حمایت از آزادی بیان و دیگر موارد به جامعه‌ی جهانی سپرده است، اما واقعیت این است که نه اراده‌ی جدی برای عمل به این تعهدات در دولت وجود دارد و نه هم دولت توانایی کافی برای انجام این تعهدات را دارد. در حال حاضر صدها پرونده‌ی فساد مالی و اداری در کشور وجود دارند که دولت عملاً توانایی بررسی آنان را ندارد، بسیاری از عناصری که متهم به فساداند، به مقام‌های بلند دولتی گماشته شده‌اند، اصلاحات انتخاباتی عملاً در بن‌بست قرار گرفته، انحصارگری و تصفیه‌حساب‌های قومی و سیاسی به‌شدت رونق گرفته، ناامنی‌ها در حال گسترش است و حقوق بشر به‌خصوص حقوق زنان و اقلیت‌ها به‌شدت پایمال می‌شوند. در حالی که دولت تعهدات جدی‌یی را برای رسیدگی به تمام این مشکلات به جامعه‌ی بین‌المللی سپرده است، اما هیچ‌کدام به‌لحاظ عملی مقدور نیست و سران حکومت هم اراده‌ی جدی برای رسیدگی به این معضلات را از خود نشان نمی‌دهند.

از طرف دیگر، نارضایتی‌های گسترده‌ی مردم از سیاست‌های موجود حکومت، آینده‌ی ثبات سیاسی را مبهم و تاریک کرده است. اکثر مردم افغانستان از سیاست‌های موجود حکومت ناراض‌اند و اعتراضات پیاپی، اعتصاب‌ها و موج منفی حاکم بر افکار عمومی نسبت به حکومت، مشروعیت آن را به حداقل ممکن رسانده و هرآن امکان فروپاشی آن را میسر ساخته است. در حالی که این نارضایتی‌ها هر روز رو به گسترش است، حکومت عملاً هیچ اقدامی را در جهت رفع این نارضایتی‌ها بر نمی‌دارد و این امر بی‌اعتمادی و شکاف میان دولت و مردم را روزبه‌روز بیشتر می‌سازد. در حالی که انتظار می‌رفت حکومت وحدت ملی بحران مشروعیت خود را با کارکرد مثبت و پاسخگویی به شهروندان، حل‌وفصل کند، عملاً پشت به مردم کرده و به هیچ یک از مطالبات مردم به گونه‌ی درست رسیدگی نمی‌کند. بدون شک این مشکلات می‌تواند کماکان دولت را در وضع بی‌ثباتی نگه دارد و به‌رغم کمک‌های گسترده‌ی بین‌المللی اوضاع همچنان ناآرام، بی‌ثبات و متلاطم باقی بماند؛ کمک‌ها همانند سال‌های گذشته حیفویمیل شود، دامنه‌ی ناامنی‌ها گسترش یابد و نارضایتی‌های مدنی به مرور به حرکت‌های گسترده‌تر اعتراضی و نافرمانی‌های مدنی منجر شود.

ناتو حمایت مالی و سیاسی‌اش را از افغانستان تا سال ۲۰۲۰ اعلام کرد

جهت ایجاد یک قانون اساسی دیموکراتیک، و دولتی مؤثر و پاسخ‌گو که قادر به تأمین صلح و مصون ساختن آینده‌ی ما از خطر تروریسم باشد، افزایش می‌دهیم. از آن‌جایی که افتخار خدمت منحبت سرقوماندان اعلا ی قوای قهرمان‌مان را دارم، لقمی که تمایل دارم با آن از من یاد کنند «رییس‌جمهور صلح و انکشاف» است یعنی رییس‌جمهوری که منحبت یک تسهیل‌کننده خدمت کرد تا یک بار دیگر افغانستان را به چهارراه آسیا مبدل سازد.» عبدالله عبدالله، رییس اجراییه در این نشست گفته است: «افغانستان در خط اول مبارزه با تهدیدهای گونه‌گون به‌شمول طالبان` داعش و القاعده قراردارد... افغانستان با تمام توان تلاش می‌کند تا تعهدات خویش را عملی سازد` از مردمش دفاع کند` از دستاوردهای یک دهه‌ی گذشته‌ی خویش پاسداری و حفاظت نماید` برای پایان جنگ راه صلح آمیزی جست‌وجو کند و در جنگ علیه تروریسم به‌عنوان عضو مسؤل جامعه‌ی جهانی عمل نماید.»

کشورهای عضو ناتو در نشست سران این سازمان در سال ۲۰۱۲ در شیکاگوی امریکا متعهد شده بودند تا سال ۲۰۱۷ حمایت مالی خود را از نیروهای امنیتی افغانستان ادامه دهند و سالانه بیش ۴ میلیارد دالر به آن‌ها کمک کنند.

تظاهرات جنبش روشایی همزمان با برگزاری نشست وارسا

همزمان با برگزاری نشست سران ناتو، صدها تن از مهاجران افغانستان از کشورهای اروپایی در شهر وارسا پایتخت پولند تجمع اعتراضی را نسبت به عملکرهای حکومت وحدت ملی که آن‌ها تبعیض آمیز می‌خوانند، برپا کردند. آنان بر تصمیم حکومت وحدت ملی مبنی بر عبور لین برق ۵۰۰ کیلوولت از مسیر سالنگ اعتراض داشته و تغییر مسیر آن را از بامیان به سالنگ خلاف ماستریلان برق افغانستان و تبعیض آشکار علیه مردمان مناطق مرکزی خواندند.

گزارش‌های تایید نشده‌یی نیز وجود دارد که سران حکومت وحدت ملی پس از نشست سران ناتو در کنفرانس خبری حضور نیافته‌اند. شاه‌حسین مرتضوی معاون سخن‌گوی ریاست‌جمهوری اما این خبر را شایعه خوانده و گفته است که به‌دلیل دیدار رییس‌جمهور غنی با نخست‌وزیر بریتانیا، کنفرانس خبری لغو شده است. همچنان روز جمعه جنبش روشایی در گردهم‌آیی در کابل که به «عید روشایی» سما شده بود، فیصله‌ی ۱۱ ثور کابینه و طرح لین ۲۲۰ کیلوولت حکومت وحدت ملی برای ولایت بامیان را بار دیگر رد کرده و اعلام کردند که دست به اعتراض نامحدود می‌زنند.

در قطع‌نامه‌ی جنبش روشنایی آمده است: «هرگونه طرح بدیل به جای تطبیق ماستریلان برق کشور و انتقال خط برق ۵۰۰ کیلوولت از مسیر بامیان – میدان - وردک، به‌عنوان یک طرح فریبنده و اغواکننده، فاقد هرگونه توجه تخنیکی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی بوده و ناشی از مفکوره‌ی نفاق‌افکنانه و اعمال تبعیض سیستماتیک در برابر میلیون‌ها شهروند کشور است.» این جنبش به حکومت دو هفته فرصت داده است که فیصله‌ی ۱۱ ثور کابینه را لغو کند، در غیر آن از اول ماه اسد دست به تظاهرات نامحدود خواهد زد.

کانادا در سه سال آینده ۴۴۰ میلیون دالر به افغانستان کمک خواهد کرد

بین‌المللی دارد و این کشور علاقمند است که به‌شمول افغانستان در سایر کشورهای در حال توسعه، تجارت خود را در این عرصه شریک سازد.

عبدالله عبدالله رییس اجراییه، کانادا را دوست و شریک خوب افغانستان خوانده است.

رییس‌جمهور غنی و داکتر عبدالله در حاشیه‌ی نشست دو روزه‌ی وارسا/ورشو با رهبران سیاسی شماری از کشورهای دیگر نیز دیدار کرده‌اند.

رییس‌جمهور چک: کشورش آماده است که ۱۰۰ خلبان افغان را آموزش دهد

میلوش زیمان رییس‌جمهور چک، روز شنبه در دیدار با رییس‌جمهور غنی از ادامه‌ی همکاری‌های بشردوستانه و نظامی کشورش با افغانستان تا سال ۲۰۲۰ به آقای غنی اطمینان داده و گفته است کشورش آماده است که ۱۰۰ تن از خلبان‌های افغان را آموزش دهد.

آقای زیمان افزوده، جمهوری چک علاقمند است که در بخش ترمیم هلیکوپترها با افغانستان قرارداد امضا کند. در خیرنامه‌ی ارگ آمده است که در این دیدار سران دو کشور در خصوص گسترش روابط و همکاری‌ها میان افغانستان و جمهوری چک گفت‌وگو کردند. غنی همچنان تجارت چک را در زمینه‌ی ساخت بندها ارزنده خوانده و از رییس‌جمهور این کشور خواسته است که کشورش در بخش اعمار بندها در افغانستان همکاری تخنیکی نماید.

او ایجاد تأسیسات ترمیم هلیکوپترها در داخل افغانستان را با اهمیت خوانده و گفته در صورتی‌که جمهوری چک در این زمینه طرحی داشته باشد، با حکومت افغانستان شریک سازد.

بریتانیا ۵۰ نظامی بیشتر به افغانستان اعزام می‌کند

اطلاعات روز: بریتانیا اعلام کرده است که ۵۰ نیروی نظامی بیشتر برای آموزش و مشورت‌دهی به نیروهای امنیتی افغانستان به این کشور اعزام می‌کند.

در حال حاضر ۴۵۰ نظامی بریتانیایی در افغانستان حضور دارند که مشغول مبارزه با شورشیان مسلح مخالف دولت و آموزش نیروهای امنیتی کشور هستند. پس از اعزام نیروهای جدید، شمار نظامیان بریتانیا در افغانستان به ۵۰۰ تن می‌رسد.

قرار بود که نیروهای بریتانیایی در سال جاری میلادی افغانستان را ترک کنند ولی ماموریت این نیروها تا سال ۲۰۱۷ تمدید شده است. از میان نیروهایی که جدیداً اعزام خواهند شد، ۲۱ نفر در ماموریت مبارزه با تروریسم مشارکت دارند، ۱۵ سرباز دیگر نیز در آموزش نیروهای ارتش ملی افغانستان حاضرند و ۱۳ نفر دیگر نیز همکار نیروهای ناتو خواهند بود که در قالب ماموریت پایدار اکنون در افغانستان فعالیت دارند.

در همین حال مقام‌های بریتانیایی گفته‌اند که نیروهای جدید در جنگ با گروه طالبان مشارکت نخواهند کرد.

دیوید کامرون، نخست‌وزیر بریتانیا گفته است که ضروری است تا اعضای ناتو به همکاری با دولت افغانستان و نیروهای امنیتی افغانستان ادامه دهند تا «تروریست‌ها» از این کشور بیرون رانده شوند. قبل از این بارک اوباما رییس‌جمهور امریکا، نیز اعلام کرده بود که برنامه‌ی خروج نیروهای کشورش از افغانستان را تغییر داده و اکنون تعداد بیشتری از نیروهای امریکایی در افغانستان باقی می‌مانند.

قرار بود شمار نیروهای امریکایی در افغانستان تا پایان سال جاری میلادی به ۵۵۰۰ سرباز کاهش یابد اما آقای اوباما اعلام کرد که براساس تصمیم تازه و درخواست فرماندهان نظامی، ۸۴۰۰ سرباز امریکایی در افغانستان باقی می‌مانند.

اوباما گفته بود که وظایفی که به نیروهای امریکایی در افغانستان سپرده شده، تغییر نمی‌کند. وظایف آن‌ها بر حمایت از نیروهای امنیتی و دفاعی افغانستان و تعقیب تروریست‌ها متمرکز می‌ماند.

نگرانی شماری از نمایندگان مجلس از حضور داعش در ولایت‌های شرقی و شمال‌شرقی و تفاهم با طالبان در بدخشان

اطلاعات روز: شماری از نمایندگان ولایت‌های شرقی و شمال‌شرقی کشور در مجلس نمایندگان با ابراز نگرانی از حضور داعش در این ولایت‌ها و تفاهم طالبان با این گروه در ولایت بدخشان می‌گویند اگر حضور این گروه جدی گرفته نشود، احتمال می‌رود این ولایت‌ها به پایگاه‌های داعش تبدیل شوند.

آنان همچنان می‌گویند که طالبان بدخشان با داعش تفاهم کرده‌اند تا به‌گونه‌ی مشترک با دولت افغانستان مبارزه کنند. نمایندگان مردم بدخشان و کتر می‌گویند که این تفاهم ضد دولت میان طالبان بدخشان با داعش در روزهای عید سعید فطر صورت گرفته است و پرچم سفید طالبان به پرچم سیاه داعش تبدیل شده است.

ذکریا سودا نماینده‌ی مردم بدخشان گفته است: «تفاهم طالبان بدخشان با افراد وابسته به گروه داعش در این ولایت زنگ خطر جدی برای دولت افغانستان است و اگر دولت توجه جدی نکند احتمال دارد افراد این دو گروه بدخشان را سقوط دهند.»

آقای سودا افزوده آن‌ها (نمایندگان بدخشان) بارها از حضور ۴۰۰جنگجوی خارجی در مناطق خوستک ولسوالی جرم و جوخان ولسوالی یمگان به حکومت مرکزی هشدار داده‌اند ولی تاهنوز اقدامی برای سرکوب آنان صورت نگرفته است.

در روزهای گذشته نیز عکس‌هایی در شبکه‌های اجتماعی از ولایت بدخشان منتشر شد که نشان می‌داد جنگجویان مسلح با پرچم‌های سفید و سیاه کنار هم قرار دارند.

جرم و یمگان دو ولسوالی بدخشان از یک سال به این‌سو در اختیار طالبان قرار دارند و دولت مرکزی تاهنوز برای بازپس‌گیری این دو ولسوالی اقدام نکرده است.

از سوی هم صالح محمد صالح نماینده‌ی مردم کتر در مجلس می‌گوید: «افراد گروه داعش در دره پیچ و برخی مناطق دیگر ولایت کتر مراکز آموزشی ساخته‌اند و از میان مردم سربازگیری می‌کنند.» دره پیچ از مناطق صعب‌العبور در ولایت کتر است که به بدخشان راه دارد.

آقای صالح افزوده، اگر دولت از همین اکنون به وضعیت ناامنی در کتر توجه نکند و برای سرکوب افراد داعش در این ولایت عملیات تهاجمی راه‌اندازی نکند، داعش و طالبان در آینده‌ی نه‌چندان دور مشکل بزرگی برای دولت ایجاد خواهند کرد.

پیش از این نیز نمایندگان ولایت‌های شرقی و شمال‌شرقی کشور را از حضور داعش جدی خوانده و گفته است حضور داعش در کنار سایر گروه‌های تروریستی تهدید جدی برای برهم زدن امنیت در این ولایت‌ها است.

پیش از این گروه داعش بیشتر در شماری از ولسوالی‌های ولایت ننگرهار در شرق کشور فعالیت داشت. جنگجویان این گروه در ماه جاری حمله‌ی گسترده‌یی را بر ولسوالی کوت به راه انداختند که با واکنش شدید نیروهای امنیتی افغانستان روبه‌رو شده و به گفته‌ی مقام‌ها، تلفات سختی را متقبل شدند.

هادی دریایی

ما تعهد می کنیم که...

نشست وارسا برای افغانستان بر محور تعهدها می چرخد. در این نشست، اعضا و همکاران سازمان ناتو، چند نهاد بین المللی و افغانستان در وارسای لهستان نشستند تا تعهدات تازه‌ی شکل بگیرند. ناتو در این نشست به افغانستان تعهد سپرد که تا سال ۲۰۲۰، سالانه ۵ میلیارد دلار برای تقویت نیروهای امنیتی افغانستان کمک کند. تعهدی که در عملی شدن آن هیچ تردیدی وجود ندارد. در مقابل، رئیس‌جمهور غنی و آقای عبدالله عبدالله به نمایندگی از افغانستان رفته بودند که از تعهدات سپرده شده دفاع کنند و تعهدات تازه‌ی به همکاران بین‌المللی خویش بدهند.

نامنی و فساد دو مشکل عمده در افغانستان است که هر دو مشکل را باید حکومت حل کند. حکومت وحدت ملی برای فایق آمدن بر این مشکلات، به کمک جهانی نیاز دارد. حالا رؤسای حکومت وحدت ملی کمک لازم جهانی را با خود دارند. اما سوال این است که آیا کاهش نامنی و فساد در حکومت وحدت ملی متصور است؟

حکومت وحدت ملی برای این که قناعت سران ناتو و همکاران این سازمان را به دست آورد، شاید لیست بلندی از تشکیلات شکل گرفته و تصمیمات گرفته شده را به ناتو تقدیم کرده باشد. اما خیلی از واقعیت‌های عینی در افغانستان وجود دارند که داد از بیدادگری سران حکومت وحدت ملی برای آینده دارد و به ما می گوید که خیر! حکومت وحدت ملی با تمام حمایت‌های لازم بازم قادر به حل مشکلات نامنی و فساد نخواهد بود.

اشرف غنی از شروع کارش به‌عنوان رئیس‌جمهور افغانستان، همواره از مبارزه‌ی جدی با فساد سخن گفته و آن را اولویت حکومت وحدت ملی برای نزدیک کردن مردم با حکومت، قلمداد کرده است. اما آقای غنی در رسیدن به این اولویت، تا این‌جا ناکام بوده. او پرونده‌های بزرگ فساد واضح را باز کرد تا با رسیدگی به آن‌ها، به مردم ثابت کند که رئیس‌جمهور قاطع و متعهد است. اما خیلی زود پا از میدان مبارزه پس کشید و پرونده‌ها به‌صورت ناقص منکوم شدند. کسی نمی‌داند از پرونده‌ی کابل‌بانک، چه حقی به مردم بازگردانده شد؟ هیچ‌کدام ما نمی‌دانیم رئیس‌جمهور چه سهمی در شهرک هوشمند داشت؟ چه میلی به حساب احمدضیا مسعود واریز می‌شد و عمر زاخیلوال از آن پروژه چه به‌دست می‌آورد؟ هیچ‌کدام ما نمی‌دانیم چه آدم‌هایی در آن فاجعه شریک بود؟

عبدالله عبدالله به‌عنوان رئیس اجرائیه‌ی حکومت وحدت ملی، فقط یک تشکیل اضافی بوده که به اندازه‌ی خواهشات نفسانی خود، خرج روی دست حکومت گذاشته. ریاست اجرائیه هیچ سهمی در مبارزه با فساد یا ایجاد امنیت در کشور ندارد و نخواهد داشت. تنش‌هایی که تا به حال میان ارگ و ریاست اجرائیه وجود داشته، به ما می‌گوید که ریاست‌جمهوری و ریاست اجرائیه نه‌تنها باهم همکاری ندارند که با تمام قدرت باهم رقابت دارند. درک این رقابت خیلی سخت نیست.

غنی و عبدالله حکومت را تقسیم کردند. هر دو برای تحکیم پایه‌های قدرت خویش در تلاش‌اند. برای هیچ‌کدام از رئیس‌جمهور و رئیس اجرائیه مهم نیست که با وزارت‌ها چه می‌توانند برای مردم و برای افغانستان انجام دهند، بلکه برای هر دو مهم است که چه تعداد از وزارت‌ها را تحت فرمان خویش داشته باشند. چه کسی وزیر معرفی کند و وزیر چه‌گونه آدمی باشد. با این حال، غنی و عبدالله در نشست وارسا بدون اختلاف از عمل به تعهدات سپرده شده سخن گفتند.

چیزی که مهم است عمل نمودن سران حکومت وحدت ملی به تعهدات‌شان به ناتو و همکاران بین‌المللی‌شان است. اشرف غنی و عبدالله در این دو سال ثابت کرده که در انجام تعهدات‌شان ناکام‌اند. شاید غنی و عبدالله به‌صورت فردی، افراد فاسدی نباشند، اما هر دو در حصار گروهی قرار دارند که با فساد قدرت به‌دست می‌آورند و از نامنی‌ها، کام دل می‌گیرند. نگاه قبیله‌ی رئیس‌جمهور و رئیس اجرائیه به قدرت و آینده‌ی قدرت‌شان، مانع دیگری برای رسیدن به امنیت و کاهش فساد است. تخصیص و ترخیص‌های قومی در حکومت وحدت ملی قابل انکار نیست. پشتون بودن، تاجیک بودن، هزاره بودن، اوزبیک بودن... هر کدام معنای خاص دارد. امنیت با تلاش‌های مدام و کارآ، با رحم نکردن به دشمنان و نابودی آن‌ها تامین می‌شود. اما آیا کارهای امنیتی به دست آدم‌های شایسته سپرده شده؟ نه! غنی و عبدالله، غنی و اتمر و همین‌طور خیلی از افراد دیگر تمام تلاش‌شان این است که ارگان‌های امنیتی را از آدم‌های قابل اعتماد خویش پر کنند و هیچ حرفی از این که چه کسی امنیت را می‌فهمد؟ نیست. مبارزه با فساد در هر اداره‌ی، نیاز به فرد شایسته و اهل دارد. با پسر خاله و کاکای هشتاد ساله به جنگ فساد رفتن، فکاهی‌ی بیش نیست.

ناتو به تعهداتش عمل خواهد کرد اما حکومت وحدت ملی اگر مثل دوسال گذشته رفتار کند، به هیچ یکی از تعهداتش عمل نخواهد کرد.

جنگ افغانستان را پایانی نیست: اوباما روند خروج امریکارا کندتر ساخت

اسوشیتدپرس/جوش لیدرمن

ترجمه: حمید مهدوی



اوباما که قبلا چندین بار در مورد برنامهی خروج تجدید نظر کرده بود، آخرین بار انتظار داشت که قبل از پایان دورهی حکومت‌اش در ماه جنوری از تقریبا ۹۸۰۰ سربازی که فعلا در افغانستان است، ۵۵۰۰ سرباز در این کشور بمانند. اقدام او مبنی بر کند ساختن روند خروج، ناتوانی مداوم ارتش افغانستان در تامین امنیت این کشور به‌صورت مستقلانه را انعکاس داد، ناتوانی‌ی که حملات فزاینده‌ی طالبان که در هفته‌های اخیر تعداد زیادی کشته بر جای گذاشته است، نشان‌دهنده آن است. این طرح جدید که یک روز قبل از شرکت اوباما در نشست ناتو در پولند اعلان شد، اوج یک بحث ظریف در درون حکومت او را نشان داد، بحث در مورد این‌که اگر خروجی وجود داشته باشد، چه تعداد از نیروها باید [از افغانستان] خارج شوند.

دموکرات خودش را با نحوه‌ی گردوار اوباما در افغانستان وفق داده است، درحالی که دونالد ترامپ جمهوری‌خواه مهیم باقی مانده است و اوباما را به‌خاطر تصمیم استقرار [نیروها] به‌صورت بیش از حد عمومی/اشکار انتقاد کرده است. در کابل، رئیس‌جمهور تصمیم اوباما را تحسین کرد. سخن‌گویش در یک بیانیه‌ی کوتاه این تصمیم را «نشانه‌ی از تداوم همکاری بین کشورهای ما در جنگ با دشمن مشترک و تقویت ثبات منطقه‌ی» خواند. اما طالبان گفتند که این اقدام امریکا صرف جنگ را طولانی‌تر خواهد کرد. ذبیح‌الله مجاهد، سخن‌گوی طالبان، در تویتر گفت: «کاری را که اوباما با ۱۴۹ هزار سرباز نتوانست، با ۸۴۰۰ سرباز نخواهد توانست». در سال ۲۰۱۰، در اوج [جنگ‌ها]، تعداد نیروها امریکایی به ۱۰۰ هزار تن افزایش یافت که در کنار نیروهای کشورهای متحد امریکا می‌جنگیدند.

رئیس‌جمهور اوباما گفت که ایالات متحده «دیگر درگیر یک جنگ زمینی بزرگ» نیست و تاکید کرد که ماموریت [نیروهای امریکایی] بر «آموزش و مشوره‌دهی» به نیروهای افغانستان و عملیات‌های ضدتروریستی علیه بقایای القاعده متمرکز می‌ماند. با این حال، کاخ سفید ماه گذشته به ارتش صلاحیت بیشتر داد تا علیه طالبان و در حمایت از سربازان افغانستان حملات هوایی انجام بدهند. هرچند اوباما پیشرفت در افغانستان را جار زد، از جمله نیروهایی که بهتر آموزش دیده‌اند، اما وضع خطرناک باقی مانده است، مرگومیر افغان‌ها در میدان نبرد در حال افزایش است و تلفات ملکی بی‌سابقه است. ماه گذشته، پنتاگون به کانگرس گفت که افغان‌ها نسبت به هر زمانی در گذشته‌ی نزدیک، کم‌تر احساس امنیت می‌کنند. اوباما همچنین اشاره کرد که ۲۸ تن از امریکایی‌ها در ۱۸ ماه گذشته کشته شده‌اند.

در یک کمپین غیرمنتظره و همگانی لابی‌گری، از او خواستند که تا پایان تصدی ریاست‌جمهوری‌اش [تعداد نیروها را] در حد کتونی «منجمد» کند. در نهایت، ظاهرا اوباما در مورد تعدادی که پیشرفت مداوم در جهت خروج را نشان خواهد داد، بدون این که ماموریت را به خطر بیناندازد، به نتیجه رسیده است. اوباما که پس از تعهد به پایان دادن جنگ‌ها در افغانستان و عراق رئیس‌جمهور برگزیده شد، به سختی تلاش کرده است تا میراثی از خود برجای بگذارد که در آن جنگ‌های خارجی کم‌تر از آن که او تشخیص داد، اسباب زحمت امریکا شود. هرچند او اعلام کرده است عملیات‌های جنگی امریکا در هردو کشور پایان یافته است، اما امریکا هنوز در هردو کشور در عمق جنگ است و علاوه بر آن جنگ‌های جدید و عمده‌ی دیگر از زمان رئیس‌جمهور شدن او در سوریه و لیبیا ظهور کرده است.

در کانگرس، رهبران جمهوری‌خواه که طرفدار [حفظ] تعداد بیشتری از نیروها [در افغانستان] هستند گفتند که طرح جدید اوباما را بر طرح پیشین ترجیح می‌دهند، اما آن‌ها اوباما را به‌خاطر حفظ نکردن تمام ۹۸۰۰ نیرو مورد انتقاد قرار دادند. سناتور لیندزی گراهام گفت که خروج قسمی خطرات را برای نیروهای باقی‌مانده افزایش می‌دهد و گفت «این تصمیم رئیس‌جمهور اوباما بیشتر یک تصمیم سیاسی است تا این که یک تصمیم نظامی باشد».

با این حال، تعدادی از دموکرات‌ها که از ناتوانی در پایان دادن کامل جنگ ناامیدند، گفتند که ناامید شده‌اند. جیم مک گاورن، نماینده‌ی [دموکرات‌ها] گفت: «امروز، طولانی‌ترین جنگ در تاریخ امریکا طولانی‌تر شد». در نهایت، تصمیم در مورد میزان درگیری امریکا به رئیس‌جمهور بعدی مربوط است. هیلاری کلنتون

رئیس‌جمهور اوباما روز سه شنبه از برنامه‌هایش مبنی بر کاهش تعداد نیروهای امریکایی در افغانستان به نیم تعداد کنونی آن‌ها، در دورهی قبل از پایان ریاست‌جمهوری‌اش دست کشید، اقدامی که ضربه‌ی دلسردکننده‌ی به امیدواری‌های او مبنی بر رهایی امریکا پس از پانزده سال جنگ است. او گفت که ۸۴۰۰ تن از نیروها برای رسیدگی به وضعیت امنیتی «مخاطره‌آمیز» این کشور [در افغانستان] خواهد ماند.

طرح جدید اوباما برای خروج نیروها که در کنار رهبران ارشد نظامی اعلان شد، این احتمال را تقویت کرد که ایالات متحده در سال‌های آینده در افغانستان درگیر خواهد ماند، چون امریکا برای سرکوب یک بازخیزش طالبان و آموزش ارتش افغانستان که هنوز در حالت تقلا به سر می‌برد، کار می‌کند. اوباما گفت که هدف او اطمینان یافتن از این است که رئیس‌جمهور بعدی اساس و انعطاف‌پذیری جنگ با تروریسم را که «در حالت تکامل است» در آن‌جا داشته باشد.

اوباما اذعان کرد که تعداد اندکی از امریکایی‌ها احتمالا انتظار داشتند که نیروهای امریکایی برای یک مدت طولانی پس از تهاجم سال ۲۰۰۱ که به دنبال حملات یازدهم سپتامبر اتفاق افتاد، هنوز در افغانستان باشند. اما او گفت که برای جلوگیری از تجدید قوای القاعده و گسترش دولت اسلامی «داعش»، به پشت‌کار نیاز بود. او گفت اگر تروریست‌ها کنترل مناطق را به‌دست بیاورند، آن‌ها دوباره برای حمله بر امریکا تلاش خواهند کرد. او اظهار داشت: «نمی‌توانیم اجازه بدهیم این اتفاق بیفتد. من اجازه نمی‌دهم این اتفاق بیفتد».

اوباما که قبلا چندین بار در مورد برنامه‌ی خروج تجدید نظر کرده بود، آخرین بار انتظار داشت که قبل از پایان دورهی حکومت‌اش در ماه جنوری از تقریبا ۹۸۰۰ سربازی که فعلا در افغانستان است، ۵۵۰۰ سرباز در این کشور بمانند. اقدام او مبنی بر کند ساختن روند خروج، ناتوانی مداوم ارتش افغانستان در تامین امنیت این کشور به‌صورت مستقلانه را انعکاس داد، ناتوانی‌ی که حملات فزاینده‌ی طالبان که در هفته‌های اخیر تعداد زیادی کشته بر جای گذاشته است، نشان‌دهنده آن است. این طرح جدید که یک روز قبل از شرکت اوباما در نشست ناتو در پولند اعلان شد، اوج یک بحث ظریف در درون حکومت او را نشان داد، بحث در مورد این‌که اگر خروجی وجود داشته باشد، چه تعداد از نیروها باید [از افغانستان] خارج شوند.

هرچند مقام‌های امریکایی گفتند اوباما پیشنهاد رسمی پنتاگون مبنی بر ماندن ۸۴۰۰ نیرو را پذیرفته بود، رهبران ارشد نظامی از کاخ سفید خواسته بود تا نیروها را نزدیک‌تر به تعداد کنونی ۹۸۰۰ نیرو حفظ کند. ماه گذشته، بیش از دوازده تن از سفیران و فرماندهان پیشین

بهبود روابط امنیتی چین و افغانستان

در طول دو سال گذشته، همکاری‌های امنیتی چین و افغانستان به سطحی بی سابقه رسیده است.

دیپلمات/احمد بلال خلیلی

ترجمه: علی احمدی

بخش دوم



تهدیدهای امنیتی، متعهد شد. براساس گفته‌های علمی، این تجهیزات به زودی در اختیار افغانستان قرار می‌گیرد.

پس از سقوط قندوز به دست طالبان، و در جریان سفر معصوم استانکزی سرپرست وزارت دفاع افغانستان که در تاریخ ۱۷ اکتوبر ۲۰۱۵ به چین انجام شد، وزارت‌های دفاع افغانستان و چین برای دفاع و همکاری بیشتر یک تفاهم‌نامه امضا کردند. اطلاعات زیادی در مورد جزئیات محتوای تفاهم‌نامه در دست نیست، اما این تفاهم‌نامه مورد استقبال ولسی جرگه‌ی افغانستان قرار گرفت و توسط پارلمان این کشور تصویب شد. به گفته‌ی یک افسر روابط عمومی وزارت دفاع افغانستان: «چین یک شریک قدرتمند است که در زمینه‌ی تجهیز و آموزش سربازان ارتش افغانستان به ما کمک می‌کند و همچنان قول کمک در آینده را نیز به ما داده است.» بر اساس گفته‌های این افسر «متحدان غربی افغانستان وعده‌ی کمک سلاح‌های سنگین و هواپیماهای جنگی را به افغانستان داده اند و کمک‌های چین تنها به تجهیز و آموزش [ارتش افغانستان] محدود می‌شود.»

بعدها، وقتی کابل با بمب‌گذاری‌های خونین انتحاری به لرزه درآمد، چین و افغانستان در جریان سفر لو یینچاو معاون رئیس‌جمهور چین در ۳ نوامبر ۲۰۱۵ به افغانستان، تفاهم‌نامه‌ی را امضا کردند که بر اساس آن پکن چهار سکنر امنیتی در اختیار قرار کابل خواهد داد؛ به گفته‌ی غنی این تفاهم‌نامه «امنیت اجتماعی و فیزیکی» برای افغانستان فراهم خواهد کرد.

پس از این‌که گروه چهارجانبه در نشست چهارم‌اش از آینده‌ی مبهم برای گفت‌وگوی مستقیم میان دولت افغانستان و طالبان خبر داد، یک عضو ارشد ارتش چین در ۲۹ فبروری ۲۰۱۶ به کابل سفر کرد. جنرال فنگ عضو کمیسیون مرکزی ارتش چین و رئیس ستاد کل این کمیسیون، با رهبران ارشد افغانستان (از جمله رئیس‌جمهور، رئیس اجرائی، مشاور امنیت ملی، و وزیر دفاع) ملاقات کرد. برای اولین بار در تاریخ روابط متقابل افغانستان و چین، فنگ با اختصاص ۴۸۰ میلیون یو (۷۳ میلیون دلار) برای نیروهای امنیتی افغانستان موافقت کرد. او همچنان همکاری چهارجانبه علیه تروریسم در منطقه را پیشنهاد کرد، تروریسمی که پروژه‌های چین نظیر دهلز اقتصادی چین و پاکستان و طرح جدید جاده‌ی ابریشم را تهدید می‌کند.

فنگ در جریان سفرش با رئیس‌جمهور افغانستان، گفت که افغانستان برای اقتصاد رو به رشد چین از اهمیت بالایی برخوردار است؛ اما اضافه کرد که تروریسم برای این پروژه‌ها «خطر بزرگی» است. از این‌رو، چین بر مبارزه علیه تروریسم پافشاری می‌کند. حنیف اتمر مشاور امنیت ملی در دیدارش با فنگ خواستار «تامین کمک‌های نظامی از جمله هواپیماهای حمل‌ونقل، رادارهای قابل حمل و یونیفورم نظامی برای نیروی‌های امنیتی افغانستان» از چین شد.

در دیدار متقابل حنیف اتمر از چین که در ۱۷ اپریل امسال انجام شد او با عضو کمیسیون مرکزی نظامی چین (فنگ) و همچنان وزیر خارجه‌ی این کشور ملاقات کرد. در جریان ملاقات او با فنگ، پکن تعهد سپرد تا روابط عمیق‌تر امنیتی و دفاعی با افغانستان برقرار کند. بر اساس گفته‌های طرف چینی، پکن مایل است «به‌منظور حفظ آرامش، ثبات و توسعه در منطقه، همکاری‌های نظامی با افغانستان را در زمینه‌های اطلاعات نظامی، مبارزه با تروریسم، تمرینات مشترک و آموزش کارمندان گسترده‌تر کند.»

عبدالله عبدالله رئیس‌جمهور افغانستان نیز در ماه می ۲۰۱۶ و به درخواست نخست‌وزیر چین به آن کشور سفر کرد. او در ملاقاتش با شی‌جین‌پینگ رئیس‌جمهور چین، موضوع صلح را به نیرومندی نیروهای افغانستان پیوند داد و خواستار همکاری چین در این زمینه شد. به گفته‌ی منابع رسمی افغانستان، شی بدون نام بردن از نوع «تجهیزات» و «تدارکات» به نیروهای امنیتی افغانستان قول همکاری داد. به گفته‌ی وزارت خارجه‌ی چین، پکن «از افغانستان در مبارزه با تروریسم به‌طور پایدار پشتیبانی می‌کند و به حمایت‌هایش برای تقویت و بالابردن ظرفیت نیروهای امنیتی [افغانستان] ادامه خواهد داد.»

نتیجه‌گیری

در مقایسه با روندهای گذشته، روابط امنیتی چین و افغانستان در حکومت وحدت ملی به‌طور قابل ملاحظه‌ی دگرگون شده است. از زمان روی کار آمدن حکومت وحدت ملی، افغانستان و چین ۴ تفاهم‌نامه‌ی امنیتی و دفاعی امضا کرده است و همچنان مبادلات امنیتی و دفاعی متقابل در سطوح عالی نیز افزایش یافته است. در سال ۲۰۱۵، وزیران دفاع، داخله، خارجه، مشاور شورای امنیت ملی و دیگر مقامات عالی‌رتبه‌ی امنیتی افغانستان به چین سفر کردند، در همین حال مقامات چینی نظیر وزیر امنیت عمومی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس کل ستاد کمیسیون مرکزی نظامی چین نیز به کابل سفر کردند.

هرچند، این بدان معنا نیست که روابط امنیتی چین و افغانستان برای تحقق نیازهای افغانستان بسنده است، یا به‌عنوان جایگزین کمک‌های غربی عمل می‌کند. با این‌حال، در یک چشم‌انداز کلی، روشن می‌شود که پکن در بیش از دو سال گذشته به آرامی و به تدریج روابط امنیتی خود با افغانستان را افزایش داده است. اگر کابل در آینده‌ی نزدیک موفق به دستیابی به سلاح‌های سنگین، چرخ‌بال‌های جنگی و دیگر تجهیزات جنگی از پکن شود، این موضوع مطمئناً «تغییردهنده‌ی بازی» در منطقه خواهد بود.

عبدالله عبدالله رئیس‌جمهور افغانستان نیز در ماه می ۲۰۱۶ و به درخواست نخست‌وزیر چین به آن کشور سفر کرد. او در ملاقاتش با شی‌جین‌پینگ رئیس‌جمهور چین، موضوع صلح را به نیرومندی نیروهای افغانستان پیوند داد و خواستار همکاری چین در این زمینه شد. به گفته‌ی منابع رسمی افغانستان، شی بدون نام بردن از نوع «تجهیزات» و «تدارکات» به نیروهای امنیتی افغانستان قول همکاری داد. به گفته‌ی وزارت خارجه‌ی چین، پکن «از افغانستان در مبارزه با تروریسم به‌طور پایدار پشتیبانی می‌کند و به حمایت‌هایش برای تقویت و بالابردن ظرفیت نیروهای امنیتی [افغانستان] ادامه خواهد داد.»

امنیت عمومی چین و وزارت داخله‌ی افغانستان است و افزود که چالش‌ها و مشکلاتی جدیدی که افغانستان و چین با آن روبه‌رو است، نیازمند همکاری مشترک است.» در این دیدار، علمی خواستار همکاری بیشتر در مورد آموزش و تجهیز پولیس ملی افغانستان شد؛ طرف چینی نیز با تجهیز و ارائه‌ی آموزش به پولیس افغانستان موافقت کرد.

علمی در دیدار جداگانه موافقت‌نامه‌ی را با وزیر امنیت عمومی چین امضا کرد؛ علاوه بر این، فرمانده پولیس مرزی افغانستان و فرمانده نیروهای امنیتی مرزی چین نیز موافقت‌نامه‌ی دیگری را به امضا رساندند. این موافقت‌نامه‌ها جهت همکاری و حفاظت از مرزها و اطمینان از امنیت مرزی منطقه، برای محدودسازی مهاجرت و عبور غیرقانونی از مرز و جلوگیری از قاچاق مواد مخدر در مرز افغانستان و چین به امضا رسید. چین به‌صورت ویژه به ارابه‌ی واسکت‌های ضدگلوله، تجهیزات ماین‌روبی، موتورها، زره‌پوش پولیس و دستگاه‌های برای جست‌وجوی موتورها به‌دلیل

(۲۰۱۴)، نقاط پرخطر نظامی در سال ۲۰۱۴ را با ۲۶ حرف الفبای انگلیسی که با حرف A شروع می‌شد این‌گونه خلاصه کرد، حرف A برای افغانستان: «عقب‌نشینی پر پیچ‌وخم نیروهای ناتو از افغانستان.» حرف S برای سوریه، حرف I برای دولت اسلامی و حرف T برای تروریسم. این فهرست دلایل بیشتری از نگرانی‌های چین راجع به افغانستان، تروریسم، و امنیت عمومی در منطقه ارائه می‌داد.

اولین تفاهم‌نامه‌ی اساسی در مورد روابط امنیتی و آمادگی چین برای کمک به پولیس افغانستان، در جریان سفر وزیر امور داخله‌ی افغانستان به چین، حاصل شد. نورالحق علمی را در سفر سه روزه‌اش به چین که در ۱۷ می ۲۰۱۵ آغاز شد، معاونان وزیر و جنرالان همراهی می‌کرد. مینگ جین ژو یک عضو عالی حزب کمونیست و دبیر کمیسیون مرکزی سیاسی با وزیر داخله‌ی افغانستان ملاقات کرد. بر اساس اظهارات وزارت داخله‌ی افغانستان، مینگ گفت، که «او علاقه‌مند همکاری میان وزارت

افزایش روابط امنیتی چین و افغانستان در حکومت وحدت ملی

با روی کار آمدن حکومت وحدت ملی در سال ۲۰۱۴، روابط چین و افغانستان شاهد یک روند مثبت متقابل بود. نه تنها روابط امنیتی دوطرفه افزایش یافت، که برای اولین بار چین از کمک‌های نظامی به افغانستان خبر داد. قبل از سفر اشرف غنی به چین در سال ۲۰۱۴، سفیر چین در کابل گفت که افغانستان و چین هردو قربانی تروریسم‌اند؛ بنابراین، چین آماده‌ی همکاری و مقابله با این تهدید مشترک است. این موضوع چراغ سبزی بود برای کابل تا از کمک چینی‌ها بهره‌مند شود.

در سفر غنی به چین، او و شی‌جین‌پینگ (رئیس‌جمهور چین) برای مقابله با جنبش اسلامی ترکستان شرق به یک «توافق بنیادی» دست یافتند. رئیس‌جمهور افغانستان موافقت کرد که «افغانستان به هیچ فعالیتی اجازه نمی‌دهد که امنیت چین را از خاک افغانستان تهدید کند.» یک مقام وزارت خارجه‌ی چین تأیید کرد که غنی تعهد سپرده است که «از مبارزه‌ی چین علیه جنبش اسلامی ترکستان شرق قاطعانه پشتیبانی کند.» پس از سفر غنی به چین، حکومت افغانستان ۱۵ شورش اویغوری را در فبروری ۲۰۱۵ دست‌گیر کرد و به چین تحویل داد.

این وعده‌ی افغانستان و عمل بازگرداندن اویغورها یک نوع چانه‌زنی بود برای به‌دست آوردن کمک‌های امنیتی پکن و بیشتر از آن ترغیب چین به استفاده از نفوذ خود بر پاکستان تا آن‌ها را وا دارد که زمینه‌ی گفت‌وگوی مستقیم بین دولت افغانستان و طالبان را فراهم کند. جیو شینگ‌کان وزیر امنیت عمومی چین به‌عنوان نماینده‌ی باصلاحیت در ۳۰ نوامبر سال ۲۰۱۴ به افغانستان سفر کرد و با اشرف غنی رئیس‌جمهور افغانستان ملاقات کرد. اگرچه چیزی زیادی در مورد این گفت‌وگو به بیرون درز نکرد، اما بر اساس منابع رسمی افغانستان دو طرف در مورد همکاری «گسترش روابط اقتصادی، بازرگانی، باسازی، صلح و امنیت» گفت‌وگو کردند. به گفته‌ی یک کارشناس چینی، گفت‌وگوها «عمدتاً بر مبارزه علیه نیروهای تروریستی جنبش اسلامی ترکستان شرق متمرکز بود.» یانگ یوجان، سخن‌گوی وزارت دفاع ملی چین در اواخر سال

دار و ندار وزیران کابینه حکومت وحدت ملی

گزارش از الیاس نواندیش

مقدمه:

اداره عالی نظارت بر تطبیق استراتژی مبارزه با فساد اداری به منظور تطبیق ماده ۱۵۴ قانون اساسی و فقره ۸ مصوبه شماره ۱۵ مورخ ۱۳۹۴/۵/۳ ریاست جمهوری دارای‌های منقول و غیرمنقول ۳۵ تن از اعضای بلندپایه حکومت افغانستان را منتشر نموده است. این افراد شامل رئیس‌جمهور، رئیس اجرائیه، سرور دانش معاون دوم رئیس‌جمهور، احمد ضیا مسعود نماینده فوق‌العاده‌ی رئیس‌جمهور در امور اصلاحات و حکومنداری خوب، وزیر کابینه، رئیس دادگاه عالی، رؤسای چند اداره مستقل و چندین عضو دادگاه عالی می‌باشند. در این میان معاون اول رئیس‌جمهور جنرال دوستم و معاونان ریاست اجرائیه تاکنون دارای‌های‌شان را ثبت نکرده‌اند. این گزارش تنها به دارای‌های وزیران کابینه حکومت وحدت ملی پرداخته است. «فورمه‌ی ثبت دارای» شامل: «۱- شهرت مامور اشاعه‌کننده ۲- تاریخچه‌ی کار ۳- شهرت اعضای خانواده ۴- دارای‌های منقول ۵- دارای‌های غیرمنقول ۶- فعالیت‌های خارج از وظیفه ۷- تحایف ۸- عایدات ۹- مقروضیت ۱۰- مصارف و ۱۱- اقرار فردی که دارای‌های خود را ثبت می‌نماید» می‌باشد.

پهلنگ

سخن‌آهنگ

مدیریت الطیور

سابق پدرها و مادرها اولاد خود را به مدرسه پیش آخوند می‌فرستادند که قرآن‌خوان و خط‌خوان شوند. هر دو تالی‌شان را در لیست آرزوهای خود ذکر می‌کردند. می‌گفتند خط‌خوان و قرآن‌خوان شوند. قسمت جالب ماجرا این بود که پس از سال‌ها همان پدرها و مادرها معمولاً نمی‌فهمیدند که اولادشان خط‌خوان و قرآن‌خوان شده یا نه. علت‌اش هم این بود که خودشان نه خط می‌توانستند خواند و نه قرآن. تنها جایی که تاحدی معلوم می‌کرد چه کسی قرآن‌خوان شده همان مراسم «قرآن‌خوانی» بود که بعضی برگزار می‌کردند و در آن به دست هرکس قرآنی می‌دادند که ختم‌اش کند. همین که می‌توانستی یک جزو قرآن را تا آخر بخوانی، کار ختم بود و تو شده بودی محبوب دل‌ها. شکر.

در آن روزگار، «پوئنتون» از آن کلمات خیال‌انگیزی بود که شیرینی‌شان آدم را زجر می‌دهد اما به دست آوردن‌شان از محالات است. مردم وقتی از بچه‌ی فلان خان قصه می‌کردند که به «پوئنتون» رفته، به نظر آدم می‌آمد که پیامبر جدیدی نازل شده. یعنی هنوز مردم نام پوهنتون را درست نمی‌گفتند، چه برسد به این که به پوهنتون بروند و از آن گذشته به پوهنتون خارجی بروند.

حالا شما فکر کنید که در آن شرایط یک نفر به لبنان برود و در دانشگاه امریکایی آن‌جا درس بخواند. هیچ‌کس ثبت نکرده که چنین کسی در آن دانشگاه چه کارهای مفصلی کرده. مثلاً کی می‌داند که همین آدم نکتابی را به کمر خود می‌بسته یا محتویات ساندویچ را در دیگ می‌ریخته برای خود شوربا می‌ساخته. ولی پدر و مادرش در افغانستان با نوک پا راه می‌رفته‌اند که پسرشان به خارج رفته و درس خارجی می‌خواند. حتماً می‌گویند بسیار خوب، منظورت چیست؟ منظور خاصی ندارم. می‌خواهم بگویم که اگر آدم در چنان شرایطی دچار وهم «خود حلال مشکلات بشرینی» شود، عجیبی نیست. حتماً اگر همین آدم در چنان شرایطی کم‌کم به این نتیجه برسد که می‌تواند حتماً دنیای پرنده‌گان را نیز مدیریت کند، جای تعجب نیست. این که چنان آدمی کاکای پیر خود را به یک کشور دیگر بفرستد که مخ سیاستمداران آن کشور را بزند و نظرشان را زیربزر کند، چیزی نیست. او اگر فکر کند که می‌تواند توانایی‌های معجزآسای خود را یک‌شبه در کاکای خود تزریق کند و از او دیپلماتی بی‌نظیر بسازد، جای شگفتی نیست. دیگران خط‌خوان و قرآن‌خوان می‌شدند، تعویذ می‌دادند. او آنتروپومورفونیمتولوژیست است، جهان را مدیریت نمی‌تواند؟

بخش چهارم

ب، املاک موروثی و غیرموروثی: مالک ۳۵ درصد سهام یک حویلی و دکان در دشت برچی (مشترک با برادرش) با قیمت تخمینی ۱۵۰ هزار دالر.
 ۴- عایدات: ۱۶۶ هزار افغانی معاش.
 ۵- مصارف: ۱۵۰۰ دالر مصارف ماهوار امور معیشتی.
 فعالیت‌های خارج از وظیفه‌ی رسمی، تحایف و مقروضیت در فورمه ذکر نگردیده است.



عبدالستار مراد، وزیر اقتصاد

اشاره: عبدالستار مراد متولد ولایت پروان است و سال تولدش معلوم نیست. او در بخش علوم اداری عامه ماستری دارد. برای هشت سال رئیس غیر رسمی کمیته‌ی سیاسی حزب جمعیت اسلامی، برای چهار سال رئیس غیر رسمی شرکت بهار کابل، برای دو و نیم سال والی ولایت پروان و برای هفت سال شارژدافر سفارت افغانستان در مالزیایا بوده است.

۱- شماره‌ی ثبت دارای‌ها: ۵۷۰۹

۲- دارای‌های منقول:

۲۰۰۰ دالر به نام احمد جواد. یک عرادۀ موتر کروزین به نام احمد جواد و یک عرادۀ موتر پیک‌آپ به نام احمد جواد.

پول نقد در بانک‌های داخل و خارج، اشیاء و زیورآلات و مواشی در فورمه ذکر نگردیده است.

۳- دارای‌های غیرمنقول:

الف، املاک شخصی: بلاک تجارتي به قیمت ۸۰ هزار دالر، ۴۸ جریب زمین به ارزش ۱۳۰ هزار دالر که «سند عرفی است که شماره ندارد» در پروان، یک باب منزل رهایی به ارزش ۱۵۰ هزار دالر، یک منزل رهایی به ارزش ۱۲۰ هزار دالر، شرکت ساختمانی بهار کابل و شرکت تجارتي که هردو قیمت و سرمایه‌ی آن معلوم نیست.

ب، املاک موروثی و غیرموروثی: یک دربند حویلی مشترک با شش برادر، یک باغ مشترک با شش برادر که هنوز ترکه نشده و سند عرفی می‌باشد؛ قیمت هیچ یک در فورمه ذکر نشده.

۴- عایدات: آقای مراد در این بخش نوشته است: «از درک فعالیت‌های شرکت ساختمانی عواید دارم که مقدار آن تعیین شده نمی‌تواند و هر سال که بیلانس شرکت تهیه می‌شود مقدار عواید شرکت و مالیاتی که به حکومت می‌دهم معلوم می‌شود هیچ نوع معاش از این مدرک ندارم.» «از درک عواید شرکت تجارتي که در دوی راجستر است عوایدی دارم که مقدار آن در اخیر هر سال بعد از ترتیب بیلانس آخر سال معلوم می‌شود.»

۵- مقروضیت:

الف، قرضه‌ها یا وام‌های گرفته شده: نگرفته.

ب، قرضه‌هایی که به دیگران داده شده: یک میلیون و ۷۰۰ هزار دالر به یک شرکت امریکایی داده که علت قرضه «ساختمانی در پروژه‌ی برق حرارتي پل چرخي» ذکر شده است.

۶- مصارف:

الف، مصارف تعلیم و آموزش: سالانه ۱۰ هزار دالر مصرف دانشگاه پسرش در استان‌بول ترکیه.

ب، مصارف امور معیشتی ماهوار: ۲۵۰ هزار افغانی که از ملاک معاش وزارت و عواید مارکیت تمویل می‌شود.

فعالیت‌های خارجی از وظیفه‌ی رسمی و تحایف ندارد.



نسرين اورياخيل، وزير کار، امور اجتماعی

اشاره: نسرين اورياخيل متولد ۱۳۴۳ در پغمان ولایت کابل است. او در بخش طب-ترین متخصص نسایی و ولادی- از دانشگاه طبی کابل لیسانس دارد. در فورمه‌ی ثبت دارای‌هایش ماستر صحت‌عامه نوشته است. برای سه سال رئیس شفاخانه‌ی رابعه بلخی و برای هشت سال دیگر ریاست شفاخانه‌ی ملالی را به عهده داشته است.

۱- شماره‌ی ثبت دارای‌ها: ۵۷۰۶

۲- دارای‌های منقول:

الف، اشیاء و زیورآلات: به ارزش ۵۰۰ هزار افغانی طلا به اسم خودش.

ب، وسایط نقلیه: یک عرادۀ کرولا به قیمت ۸۰۰۰ دالر که به نام محمد ولی ثبت است.

خانم اورياخيل بخش پول نقد موجود در نزد اشاعه‌کننده، پول نقد موجود در بانک‌های داخل و خارج و مواشی را خالی گذاشته است.

۳- دارای‌های غیرمنقول:

الف، املاک شخصی: یک خانه به ارزش ۸۰۰ هزار دالر در کابل، یک باب آپارتمان در بلاک‌های هوایی به ارزش ۱۵۰ هزار دالر و یک قطعه زمین در جلال‌آباد به ارزش ۱۵۰۰۰ دالر.

ب، املاک موروثی و غیرموروثی: پنج جریب زمین به ارزش ۱۰۰ هزار دالر در ولسوالی پغمان به نام زمان‌الدین که با دو نفر مشترک است.

۴- فعالیت‌های خارج از وظیفه‌ی رسمی: صاحب یک معاینه‌خانه و کلینیک که برای آن یک اتاق به کرایه گرفته شده.

۵- عایدات: ۲۱۰ هزار افغانی از معاش رسمی، ۷۰۰ دالر از ملکیت‌های غیرمنقول (خانه)، ۱۵۰۰۰ افغانی معاش محمد ولی و ۶۰ هزار افغانی از درک عابد محمد ولی از فعالیت اقتصادی خارج از وظیفه‌ی رسمی.

۶- مصارف:

الف، مصارف تعلیم و آموزش: سالانه ۸۰۰۰ دالر.

ب، مصارف امور معیشتی: ۱۰۰ هزار افغانی ماهانه.

تحایف و مقروضیت در فورمه ذکر نگردیده است.



همایون رسا، وزیر تجارت و صنایع

اشاره: همایون رسا متولد ۱۰ فروری ۱۹۶۷ در ولایت غزنی است. در بخش تکنالوژی معلوماتی ماستری دارد. از اکتوبر ۲۰۰۵ برای ۲۲ ماه کارمند سازمان ملل، از جولای ۲۰۰۷ برای ۱۸ ماه معاون ریاست دفتر مقام ریاست‌جمهوری، از جون ۲۰۰۹ برای ۲۹ ماه کارمند بین‌المللی ملل متحد، از می ۲۰۱۲ برای ۱۷ ماه مشاور وزیر و سپس معاون وزیر معارف و از اکتوبر ۲۰۱۳ برای ۱۷ ماه معاون ریاست عمومی امنیت ملی بوده است.

۱- شماره‌ی ثبت دارای‌ها: ۵۷۷۳ مورخ ۱۱ اسد ۱۳۹۴

۲- دارای‌های منقول:

الف، پول نقد موجود و پول نقد در بانک‌های داخل و خارج: ۱۰۰ هزار دالر پول نقد موجود، ۲۰۰ هزار دالر، ۵۰۰۰ دالر و ۳۰۰۰ دالر دیگر در بانک‌های داخل و خارج دارد.

ب، اشیاء و زیورآلات: به ارزش ۲۵ هزار دالر طلا به نام خانمش.

وسایط نقلیه و مواشی درج فورمه نشده است.

۳- دارای‌های غیرمنقول:

الف، املاک شخصی: یک دربند حویلی در قلعه فتح‌الله به ارزش ۲۳۰ هزار دالر و یک دربند حویلی در مزارشرف به ارزش ۱۲۰ هزار دالر.

هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می‌باشد. مسئولیت سایر نوشته‌ها به نویسندگان آن بر می‌گردد.

zaki.daryabi2@gmail.com

jawad.najee@gmail.com

- صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- سرمدبیر: جواد ناجی
- دبیر خبر: عصمت الله سروش
- گزارشگران: راحله رسیل، الیاس نواندیش
- ویراستار: عمران راتب
- صفحه آرا: هادی دریابی
- بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶
- مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲
- چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

سه فضانورد به ایستگاه فضایی «آی.اس.اس» رسیدند

سهل تر می‌گردد. پرواز سفینه‌ی سیوز دو هفته به تعویق افتاده بود، زیرا انجنیرهای روسی می‌خواستند آزمایشات گسترده را به تکرار انجام بدهند.

قراری که اکادمی علوم روسیه قبلاً اطلاع داده بود، این سه فضانورد در پهلوئی تجهیزات تخنیک، همچنان میوه‌ی تازه و جمعاً ۴۵۰ گرم خاوبار در قوطی‌های کنسرو را با خود به فضا انتقال دادند.

هر سه فضانورد قرار است در چهار ماه آینده بیشتر از ۲۵۰ آزمایش علمی را انجام بدهند. خانم روبینس ۳۷ ساله و داکتر ببولووی مالیکولی برای اولین بار زن‌های انسان را در فضای بی‌وزنی رمزگشایی می‌کند. فضانوردان افزون بر آن یک اداپتر جدید را در ایستگاه «آی.اس.اس» نصب می‌کنند که با آن انواع جدید سفینه‌های فضایی آسان تر می‌توانند به این ایستگاه وصل گردند.

ایستگاه بودند، پیوستند. راکت حامل کپسول فضایی روز پنج‌شنبه از ایستگاه پروازهای فضایی «بایکانور» در قزاقستان پرواز کرده بود. پرواز از میدان بایکانور تا ایستگاه «آی.اس.اس» معمولاً تنها شش ساعت طول می‌کشد. این بار این پرواز به گونه‌ی خاص تمدید گردید، زیرا سفینه‌ی جدید مدرنیزه شده باید با ۳۴ بار دور زدن در مدار زمین، در شرایط مختلف پرواز مورد آزمایش قرار می‌گرفت.

جدیدتر، بهتر، قوی تر

سیستم سیوز از جمله با یک سیستم بهتر رهیاب، یک ماشین قوی‌تر و یک سپر بهتر حفاظتی در برابر زباله‌های فضایی (بقایای سفینه‌ها و یا سنگریزه‌های سرگردان) تجهیز گردیده است. افزون بر آن موتورهای این سفینه به گونه‌ی دیگری جاسازی شده‌اند که در نتیجهی وصل گردیدن آن با ایستگاه فضایی

اطلاعات روز: یک تیم فضانوردان از سه کشور، پس از دو روز، توسط یک سفینه‌ی جدید روز شنبه به ایستگاه فضایی «آی.اس.اس» رسید. این فضانوردان دانشمند در مأموریت چهار ماهه‌ی خود خسته نخواهند شد، زیرا برنامه‌ی وسیع تحقیقات علمی را در پیش دارند.

به نقل از دویچه وله، اداره‌ی تحقیقات فضایی ایالات متحده‌ی امریکا (ناسا) از طریق تویتو خبر داده است که این سفینه نوع «سیوز ام.اس» مطابق با پلان به ایستگاه بین‌المللی فضایی در فاصله‌ی تقریباً ۴۰۰ کیلومتری زمین وصل گردید.

کاتلین روبینس، تاکویا اونیشی و اناتولی ایوانیشین فضانوردان ایالات متحده‌ی امریکا، جاپان و روسیه قرار است چهار ماه در این ایستگاه بین‌المللی به تحقیقات علمی بپردازند. به این ترتیب این سه دانشمند به یک فضانورد امریکایی و دو فضانورد روسی که قبلاً در این

بان کی‌مون خواستار توقف آزمایش‌های موشکی ایران شد

ایران روز شنبه ۱۹ سرطان اعلام کرد که این موشک‌ها جنبه‌ی دفاعی دارند و به‌منظور حمل کلاهک هسته‌ی طراحی نشده است و ایران «با تمام قوت» به برنامه‌ی موشکی خود ادامه خواهد داد.

دبیرکل سازمان ملل، همچنین در باره‌ی محموله‌ی سلاح‌هایی که توسط نیروی دریایی امریکا در ۲۸ مارچ در مرز آبی عمان در خلیج فارس توقیف شد، ابراز نگرانی کرده است.

ایالات متحده‌ی امریکا گزارش داده که این سلاح‌هایی که در این محموله یافت شده، ساخت ایران است و کشتی حامل آن به مقصد یمن در حرکت بوده است. ایران دست داشتن در ارسال چنین محموله‌ی را تکذیب کرده است. بان کی‌مون نوشته که این موضوع نیاز به بررسی‌های بیشتر دارد.

قطع‌نامه به امضا رسیده، مطابقت ندارد.» ایران از پس از آغاز اجرای توافق‌نامه‌ی هسته‌ی این کشور با گروه ۵+۱، چندین بار آزمایش موشکی برگزار کرده است و در هر یک از آن‌ها موشک‌های بالستیک و سلاح‌های جدیدی را به آزمایش گذاشته است.

موشک‌های بالستیک قابلیت حمل سلاح هسته‌ی را دارند و همین موضوع نگرانی کشورهای غربی را برانگیخته است. بر اساس قطع‌نامه‌ی ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل نیز تحریم‌های مربوط به برنامه‌ی موشکی ایران برای هشت سال ادامه خواهد داشت.

مقامات ایران می‌گویند توسعه‌ی برنامه‌ی موشکی این کشور به توافق هسته‌ی و قطع‌نامه‌ی ۲۲۳۱ شورای امنیت ربطی ندارد. بهرام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه‌ی

اطلاعات روز: بان کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل متحد در آخرین گزارش خود به شورای امنیت درباره‌ی اجرای توافق‌نامه‌ی هسته‌ی ایران، به آزمایش‌های موشکی ایران اشاره کرده و آن را موجب افزایش تنش در خاورمیانه دانسته است.

به نقل از رادیو زمانه و به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، بان کی‌مون در این گزارش که روز جمعه ۱۸ سرطان منتشر کرد از ایران خواست که آزمایش موشک‌های بالستیک را متوقف کند.

این اولین گزارش شش ماهه‌ی دبیرکل سازمان ملل به شورای امنیت پس از آغاز اجرای برجام است.

بان کی‌مون در این گزارش نوشته است: «با وجود آن‌که تفسیر قطع‌نامه‌های شورای امنیت برعهده این شورا است، من نگرانم که آزمایش‌های موشک‌های بالستیک با روح سازندگی که در این

روسیه در یک اقدام تلافی جویانه دو دیپلمات امریکایی را اخراج کرد

سخن‌گوی وزارت خارجه‌ی امریکا می‌گوید در پاسخ به این واقعه در روز ۱۷ جون/ماه گذشته، وزارت خارجه دو دیپلمات روسیه را اخراج کرده و این واکنشی به حمله به دیپلمات امریکایی در روز ششم جون بوده است. امریکا ماه گذشته اعلام کرد «آزار و اذیت» علیه دیپلمات‌های واشنگتن از سوی ماموران امنیتی و اطلاعاتی روسیه افزایش یافته است. اما مسکو چنین اتهامی را رد می‌کند و می‌گوید فرد امریکایی مورد اشاره از ارائه‌ی مدارک شناسایی خود به مامور پولیس خودداری کرده و حتا به‌صورت پولیس روس ضربه زده است. رسانه‌های روسیه حتا ویدیویی از این «درگیری» میان دیپلمات امریکایی و پولیس روس منتشر کرده‌اند.

گفته است هر دو کارمند سفارت امریکا به دلیل «فعالیت مغایر با وضعیت دیپلماتیک‌شان» اخراج شده‌اند.

جان کری، سخن‌گوی وزارت خارجه‌ی امریکا روز جمعه گفت به دو دیپلمات روس که نام‌شان فاش نشده، اواسط ماه گذشته اطلاع داده شده که باید خاک امریکا را ترک کنند.

به گفته‌ی سخن‌گوی وزارت خارجه‌ی امریکا، ماه گذشته یک پولیس روس به یک دیپلمات امریکایی در نزدیکی سفارت این کشور «حمله» کرده است.

روسیه اوایل هفته‌ی جاری گفت امریکایی مورد اشاره، مامور سیا بوده و از نشان دادن مدارک شناسایی خود پرهیز کرده است.

اطلاعات روز: روسیه دو دیپلمات ایالات متحده‌ی امریکارا اخراج کرده است. این اقدام پس از آن انجام می‌شود که کاخ سفید اعلام کرد به دو کارمند سفارت روسیه دستور داده است واشنگتن را ترک کنند.

به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، وزارت امور خارجه‌ی امریکا روز جمعه گفت پس از «حمله» به یک دیپلمات این کشور در نزدیکی سفارت ایالات متحده در مسکو دست به این اقدام زده است.

این دیپلمات امریکا در حال حاضر به همراه یک کارمند دیگر سفارت از مسکو اخراج شده است. کرملین این هر دو را متهم کرده است که ماموران سازمان سیا بوده‌اند.

سرگی ریابکوف، معاون وزیر خارجه‌ی روسیه

هزاران نفر در اعتراض به خشونت پولیس امریکا علیه سیاهپوستان راهپیمایی کردند

انتخابات ریاست‌جمهوری امریکا، گفته است که خشونت‌های اخیر باید برای هر امریکایی نگران‌کننده باشد.

خانم کلینتون افزوده امریکا باید در مورد توسل به زور نیروهای پولیس دستورالعملی داشته باشد. او همچنین تاکید کرده که این کشور باید در جهت حفاظت از نیروی پولیس اقدامات بیشتری انجام دهد.

همزمان دونالد ترامپ نامزد احتمالی جمهوری‌خواهان در انتخابات ریاست‌جمهوری امریکا، در واکنش به حوادث اخیر خواستار اتحاد مردم امریکا در جهت اجرای قانون شده است. آقای ترامپ در عین حال تاکید کرده که مرگ دو سیاهپوست به‌دست نیروهای پولیس نشانگر ضرورت اقدامات بیشتری است تا هر امریکایی احساس کند که در امنیت است.

به نقل از بی‌بی‌سی، پولیس شهر دالاس اعلام کرده که در جست‌وجو از محل سکونت مایکا مواد منفجره، اسلحه و مهمات پیدا کرده است.

به گفته‌ی پولیس، مایکا همچنین مجلات مرتبط با تیراندازی و نبرد مسلحانه در خانه‌ی خود داشته است.

سه مظنون دیگرهم در جریان این ماجرا دستگیر شدند اما هنوز معلوم نیست که آن‌ها نقش مهمی در تیراندازی‌های دالاس داشته‌اند یا خیر، چرا که پولیس می‌گوید به احتمال زیاد مایکا جانسون تک‌تیراندازی بوده که پولیس‌ها را هدف قرار داده است.

واکنش کلینتون و ترامپ

هیلاری کلینتون نامزد احتمالی دموکرات‌ها در

اطلاعات روز: روز شنبه (۱۹ سرطان) هزاران نفر در امریکا با شرکت در راهپیمایی‌های اعتراضی، تیراندازی پولیس به دو مرد سیاهپوست و کشتن آن‌ها در هفته‌ی جاری را در شهرهای لوئیزیانا و مینه سوتا محکوم کردند.

براساس گزارش‌ها این اعتراضات در آتلانتا، نیواورلئان، نیویورک و چند شهر دیگر برگزار شده است.

این اعتراضات در وضعیتی برگزار شده که روز جمعه یک مرد مسلح در شهر دالاس در جریان راهپیمایی اعتراضی در این شهر با تیراندازی به سوی نیروهای پولیس پنج نفر از آن‌ها را کشت و تعدادی دیگر را مجروح کرد.

ضارب که مایکا جانسون ۲۵ ساله شناسایی شد بعداً توسط پولیس کشته شد.



Daoud Naji

خوب شد هاتف عزیز به‌صورت روشن مطرح کرد که دلیل یا دلایل او برای آنچه شکست جنبش عنوان می‌کند، چیست. حالا می‌شود بحث کرد بحثی که سخت به آن نیازمندیم.

جنبش روشنایی بیش از هر زمان دیگری به منتقدان جدی نیازمند است و تا کنون نیز نقد منتقدان برای جنبش ضروری و مفید بوده است. و اما در مورد سخن آخر هاتف.

از توضیح هاتف روشن شد که صدور حکم او_ جنبش شکست خورده است_ که البته خود آن را گزارش خوانده، مبتنی بر یک پیش‌فرض است. این پیش‌فرض این است که هاتف نیز مانند مقامات دولتی مساله را ختم‌شده فرض کرده و نتیجه گرفته که جنبش حداقل در رسیدن به مهم‌ترین مطالبه‌ی خود، شکست خورده. این سخن هاتف در صورتی درست می‌بود که جنبش یا طرح بدیل را می‌پذیرفت و یا دست از ادامه‌ی مبارزه می‌کشید و یا هم برای ادامه‌ی راه طرح و برنامه‌ی نمی‌داشت.

حالا اما سخن هاتف مصداق مثل معروف تعیین نرخ در میانه‌ی دعوا است. جنبش رسماً اعلام کرده است که به تظاهرات نامحدود یا همان تحصن می‌رود. جنبش همین امروز در وارسا اعتراض دارد. جنبش برای تظاهرات در بروکسل برنامه دارد. در چنین وضعیتی آیا واقعا جنبش شکست خورده است؟

اگر جنبشی می‌تواند، در روز سوم عید در مصلی برنامه بگیرد، مردم بیابند، رهبران سیاسی اعلام حمایت کنند، برنامه‌های بعدی‌اش اعلام شود، شمار قابل ملاحظه‌ی از آدم‌ها را از اقصا نقاط جهان به وارسا بکشاند، این جنبش شکست خورده است؟

البته فوراً باید یاد آوری کنیم که وقتی می‌گویم جنبش روشنایی منظور همه‌ی کسانی است که در سراسر افغانستان و جهان فعال هستند و همه‌ی این تلاش‌ها را نباید به پای شورای عالی مردمی نوشت. در چنین نگاه و وضعیتی است که گفته می‌شود جنبش رهبر ندارد. این نه شکسته‌نفسی است نه اکت روشنفکرانه است و نه هم فریب و دغل‌بازی است. بلکه_خوب یا بد_ بیان یک وضعیت است. بی‌کم‌وکاست.

می‌ماند بحث مسئولیت‌پذیری و اهداف گنگ و کار شبیه احزاب و رهبران سستی کردن.

بازهم موافق نیستیم. چرا؟ چون این بار نوع مطالبه کاملاً متفاوت است. این بار شهروندان «خدمات» می‌خواهند. خدماتی که عام است و اگر برآورده شود، مشمول حال همه می‌شود، در حالی که قبلاً مطالبه سیاسی_مقامی_ و کرسی‌محور، بود. این سیاسیون بودند که مطالبه را مشخص می‌کردند و سیاسیون به‌جای آن که برای مردم سرک بخواهند، وزارت فواید عامه و ترانسپورت می‌خواستند تا خود بدان تکیه زند و کسانی از کسانش را بدان مسند بنشانند. به‌جای این که بهبود خدمات بهداشتی بخواهند، کرسی وزارت صحت می‌خواستند. چنین بود که سیاسیون با استفاده از رای و قدرت مردم به خواسته و مقام و جایگاه می‌رسیدند اما تغییری در زندگی عینی مردم نمی‌آمد.

این نوع نگاه بود که سبب شده بود در ۱۵ سال گذشته مردم ما هیچ حساسیتی در مورد طرح و اجرای پروژه‌های توسعه‌ی و عمرانی نداشته باشند.

این بار اما جنبش روشنایی مطالبه مطرح، عام و جدی کرده است که نفعش مستقیم به خود مردم می‌رسد. صد البته که مشارکت در رده‌های بالای سیاسی و تصمیم‌گیری مهم و حیاتی است، اما جنبش روشنایی مردم را به مطالبه‌گری عادت داد که بهای مقام شدن و سیاست کردن را در جامعه‌ی هزاره بسیار بالا برد. وقتی جلسه‌ی شورای عالی در خانه‌ی اعضای شورا با داشتن افطاری پذیرفته نمی‌شود، وقتی تغییر موتر یکی از اعضای شورا پرسیده می‌شود، یعنی نظارت از سیاست‌مداران عام و مردمی شده است و این برکت و خیر کلانی است که همه و از جمله منتقدان جدی جنبش در آن نقش عمده و کلیدی داشتند. ما با جنبش روشنایی از «دست‌بوسی» به پرسشگری عبور کردیم. مردم حالا حتا از دیدار اعضای جنبش با استاد خلیلی و داکتر مدبر می‌پرسند، چرا رفتید؟ چه گفتید؟ نیازش چه بود.

این‌ها دست‌آورد است و برای من یکی دست‌آورد مهم هم هست. دو دیگر جنبش ادبیات دروغین و فریبکارانه‌ی به ظاهر ملی عوض کرد. حالا مثل دوران مقاومت غرب کابل، مسایل با زبان صریح و روشن و جدی مطرح می‌شود. و این برکتی است عظیم.

همه‌ی این‌ها اما به این معنا نیست که برشماریم تا شکست جنبش در نرسیدن به مطالبه‌ی روشنش یعنی برق ۵۰۰ کیلوولت از مسیر بامیان را کتمان کنیم و به‌قول هاتف مردم را با طرح موارد گنگ سرگردان کنیم. بلکه مطالبه‌ی اولی محکم و روشن سرجای خودش هست و ما هنوز برای رسیدن به آن مبارزه می‌کنیم. غیر منصفانه است اگر ما در دقیقه‌ی مثلاً ۶۰ بازی، مسابقه را به نفع یک طرف مختومه اعلام کنیم.

دوست دارم این بگو مگوها ادامه یابد و کسانی دیگری نیز وارد شوند.

دشان: می توانیم رویاها را برآورده کنیم

دیدیه دشان، سرمربی تیم ملی مدعی شد که تیمش می‌تواند رویاهای مردم فرانسه را برآورده کند. شاگردان دشان موفق شدند با شکست ۲-۰ آلمان راهی فینال شوند و امشب مقابل پرتگال در فینال یورو به میدان خواهند رفت. در حالی که بسیاری معتقد بودند که تیم دشان قادر به صعود به فینال و قهرمانی نخواهد بود، حال دشان مدعی شد که تیمش می‌تواند رویاهای مردم فرانسه را برآورده کند. او گفت: چیزی راجع به فشار نمی‌دانم، در طول دو سال اخیر انتظارات از ما خیلی بالا بود.

دیدیه دشان، سرمربی تیم ملی مدعی شد که تیمش می‌تواند رویاهای مردم فرانسه را برآورده کند. شاگردان دشان موفق شدند با شکست ۲-۰ آلمان راهی فینال شوند و امشب مقابل پرتگال در فینال یورو به میدان خواهند رفت. در حالی که بسیاری معتقد بودند که تیم دشان قادر به صعود به فینال و قهرمانی نخواهد بود، حال دشان مدعی شد که تیمش می‌تواند رویاهای مردم فرانسه را برآورده کند. او گفت: چیزی راجع به فشار نمی‌دانم، در طول دو سال اخیر انتظارات از ما خیلی بالا بود.

روبن:

به شایعات جدائیم از بایرن می خندم

آرین روبن مهاجم توانای تیم بایرن مونیخ مصراغه می‌گوید که هیچ قصدی برای ترک باواریایی‌ها ندارد. در یکی دو هفته اخیر شایعات زیادی در مورد احتمال جدایی روبن از بایرن و پیوستن او به تیمی در ایتالیا و ترکیه شنیده شده است اما ستاره هلندی همه این اخبار را رد کرد. او تا جون ۲۰۱۷ با بایرن قرارداد دارد. او در همین رابطه به نشریه بیلد گفت: این داستانی تکراری است که همه جای دنیای رواج دارد. من فقط می‌توانم به

آرین روبن مهاجم توانای تیم بایرن مونیخ مصراغه می‌گوید که هیچ قصدی برای ترک باواریایی‌ها ندارد. در یکی دو هفته اخیر شایعات زیادی در مورد احتمال جدایی روبن از بایرن و پیوستن او به تیمی در ایتالیا و ترکیه شنیده شده است اما ستاره هلندی همه این اخبار را رد کرد. او تا جون ۲۰۱۷ با بایرن قرارداد دارد. او در همین رابطه به نشریه بیلد گفت: این داستانی تکراری است که همه جای دنیای رواج دارد. من فقط می‌توانم به

تدبیر انریکه برای جلوگیری از جدایی

ماسکرانو

خاویر ماسکرانو پس از ۶ فصل حضور در بارسلونا ممکن است از این تیم جدا شود با وجود این که قلبا دوست دارد با برآورده شدن بعضی از خواسته‌هایش در بارسا بماند. ماسکرانو چه زمانی که در لیورپول بازی می‌کرد و چه در تیم ملی ارجنتاین، همواره در پست هافبک دفاعی یا مرکزی به میدان می‌رفت اما در بارسلونا او به تدریج به عقب زمین منتقل شد و در چند فصل اخیر او را بیشتر یک دفاع مرکزی دیده ایم. همین مساله باعث شده ماچه امسال قصد رفتن کند و برخی از یوونتوس به عنوان تیم بعدی او یاد می‌کنند ماسکرانو البته در جدیدترین مصاحبه خود گفته است که در صورت برآورده شدن یکسری خواسته‌ها او در بارسا باقی خواهد ماند اما این خواسته‌ها چه

خاویر ماسکرانو پس از ۶ فصل حضور در بارسلونا ممکن است از این تیم جدا شود با وجود این که قلبا دوست دارد با برآورده شدن بعضی از خواسته‌هایش در بارسا بماند. ماسکرانو چه زمانی که در لیورپول بازی می‌کرد و چه در تیم ملی ارجنتاین، همواره در پست هافبک دفاعی یا مرکزی به میدان می‌رفت اما در بارسلونا او به تدریج به عقب زمین منتقل شد و در چند فصل اخیر او را بیشتر یک دفاع مرکزی دیده ایم. همین مساله باعث شده ماچه امسال قصد رفتن کند و برخی از یوونتوس به عنوان تیم بعدی او یاد می‌کنند ماسکرانو البته در جدیدترین مصاحبه خود گفته است که در صورت برآورده شدن یکسری خواسته‌ها او در بارسا باقی خواهد ماند اما این خواسته‌ها چه

کلوپ:

می خواهم مدت‌ها در لیورپول بمانم

یورگن کلوپ از تمدید قرارداد با لیورپول تا ۲۰۲۲ بسیار خوشحال است و روابطش با مدیران باشگاه را عالی توصیف کرد. کلوپ روز جمعه قرارداد خود با لیورپول را برای ۶ سال دیگر تمدید کرد که در نوع خود جالب بود. سرمربی آلمانی فصل گذشته در اواسط کار جایگزین برندان راجرز شد و توانست لیورپول را به دو فینال لیگ کاپ و لیگ اروپا برساند که در هر دو شکست خورد. کلوپ در نشست خبری پس از اولین بازی دوستانه تیمش به خبرنگاران گفت: واقعا لحظه بزرگی بود. من چند ماه پیش به لیورپول آمدم و اولین کنفرانس مطبوعاتی ام را برگزار کردم. آن زمان همه می‌پرسیدند چه احساسی دارم و البته نمی‌توانستم آن را توصیف

یورگن کلوپ از تمدید قرارداد با لیورپول تا ۲۰۲۲ بسیار خوشحال است و روابطش با مدیران باشگاه را عالی توصیف کرد. کلوپ روز جمعه قرارداد خود با لیورپول را برای ۶ سال دیگر تمدید کرد که در نوع خود جالب بود. سرمربی آلمانی فصل گذشته در اواسط کار جایگزین برندان راجرز شد و توانست لیورپول را به دو فینال لیگ کاپ و لیگ اروپا برساند که در هر دو شکست خورد. کلوپ در نشست خبری پس از اولین بازی دوستانه تیمش به خبرنگاران گفت: واقعا لحظه بزرگی بود. من چند ماه پیش به لیورپول آمدم و اولین کنفرانس مطبوعاتی ام را برگزار کردم. آن زمان همه می‌پرسیدند چه احساسی دارم و البته نمی‌توانستم آن را توصیف

ورزش

رونالدو، اومتیتی را نمی‌ترساند

ساموئل اومتیتی، مدافع ۲۲ ساله تیم ملی فرانسه و باشگاه لیون به تازگی به بارسلونا پیوسته و در دو بازی اخیر کشورش در یورو نیز بصورت ثابت به میدان رفته است.

غیبت عادل رامی در بازی مقابل ایسلند باعث شد اومتیتی اولین بازی خود برای فرانسه در یورو را انجام دهد. او در نیمه نهایی برابر آلمان نیز فیکس بازی کرد و یکی از خوب‌های فرانسه بود. احتمال این که در فینال برابر پرتگال نیز اومتیتی بازیکن ثابت خروس‌ها باشد بالاست که در این صورت دونل او با رونالدو می‌تواند جذاب باشد.

یانیک اومتیتی، برادر ساموئل در مصاحبه با RAC۱ در مورد احتمال این رویارویی گفت: برادرم هیچ مشکلی برای مصاف با رونالدو ندارد و این مساله او را نمی‌ترساند. بازی کردن در مقابل رونالدو باشکوه است. این بازی می‌تواند پیش درآمدی برای ساموئل باشد برای دیدارهای ال کلاسیکو.

روبیای برادرم محقق شد و هفته فوق العاده‌ی برای او بود. او به بارسلونا ملحق شد و در نیمه نهایی یورو به میدان رفت. این بی‌نظیر است. این که سام را خوشحال می‌بینیم عالی است. رویای او بازی برای بارسلونا بود و حالا آن رنگ واقعیت گرفته است. او آماده مقابله با فشارهاست و هیچ مشکلی از این بابت وجود ندارد. امیدوارم سرمربی فرانسه به برادرم اطمینان کند و او را در ترکیب اصلی قرار دهد.

نویر: مثل فرانسه بازی

می کردیم، هو می شدیم

دروازه‌بان آلمان از عملکرد تیمش در بازی مقابل فرانسه دفاع کرد.

آلمان دیدار نیمه‌نهایی جام ملت‌های اروپا ۲۰۱۶ را با دو گول به فرانسه واگذار کرد و از ادامه این تورنمنت بازماند. با این وجود مانوئل نویر معتقد است هم‌تیمی‌هایش بازی خوبی ارائه کردند و در سایر دیدارها نیز عملکرد قابل قبولی داشتند. بهترین دروازه‌بان جهان که با "کیکر" گفتگو می‌کرد، اظهار داشت: در آمادگی مانشافت، اراده برای خوب بازی کردن و مسلط ظاهر شدن تردیدی وجود ندارد. ما حتی در مرحله نیمه‌نهایی آن هم مقابل تیم میزبان با سری بالا به میدان رفتیم و نمایش خوبی هم ارائه دادیم. یعنی اگر ما در یک دیدار خانگی مثل فرانسوی‌ها بازی کرده بودیم، کل استادیوم ما را هو می‌کردند. او با اشاره به متضرر شدن آلمان از مصدومیت ماریو گومز و سامی خدیرو و همچنین دو کارته بودن متس هوملس، افزود: باید در ترکیب تیم‌مان تغییراتی ایجاد می‌شد و در طول بازی هم دست به تعویض‌هایی اجباری زدیم. با این وجود بعد از دو بر صفر عقب افتادن هم تلاش خودمان را کردیم و حتی یک توپ‌مان هم به تیر دروازه خورد. اما فرانسوی‌ها بعد از هر توپی که به دست آوردند خطرناک ظاهر شدند و این طبیعتا یک مزیت است وقتی بتوانی روی همه بازیکنان حساب باز کنی و فرانسه از این مزیت به خوبی استفاده کرد.

ژاوی، مسئول اهدا جام

قهرمانی یورو ۲۰۱۶

ژاوی هراندس، ستاره سابق تیم ملی اسپانیا، جام قهرمانی یورو ۲۰۱۶ را به کاپیتان پرتگال یا فرانسه اهدا خواهد کرد. ژاوی که بعد از جام جهانی ۲۰۱۴ از بازی‌های ملی خداحافظی کرد، با اسپانیا در یورو ۲۰۰۸ و ۲۰۱۲ و همین‌طور جام جهانی ۲۰۱۰ به قهرمانی رسید. اسپانیا در رقابت‌های این دوره در مرحله یک هشتم نهایی با شکست مقابل ایتالیا حذف شد و در نهایت دو تیم فرانسه و پرتگال به فینال رسیدند. در صورتی که پرتگال بتواند در دیدار امشب فرانسه را شکست بدهد، ژاوی باید جام را به کریس رونالدو، ستاره رئال مادرید بدهد که می‌تواند صحنه جالبی را رقم بزند. با توجه به محرومیت میشل پلاتینی، در حال حاضر آنخل ماریا ویار از اسپانیا، سرپرستی یوفا را برعهده دارد اما به نظر می‌رسد این سازمان برای این که مراسم اهدا جام جذابیت بیشتری داشته باشد، این مسئولیت را برعهده ژاوی گذاشته است.

رونالدو:

پرتگال در فینال به پیروزی می‌رسد

مثبت فکر کنیم زیرا معتقدم روز یکشنبه پرتگال برای اولین بار به یک جام بزرگ دست پیدا خواهد کرد.

پرتگال در راه رسیدن به فینال، تنها در یک دیدار در طول ۹۰ دقیقه به پیروزی رسید اما رونالدو معتقد است برد ۲-۰ برابر ولز برای افزایش اعتماد به نفس تیمش اهمیت زیادی داشت.

این نتیجه بسیار مثبتی بود. تیم خوب کار کرد؛ خوب بازی کرد؛ دو گول مهم مقابل یکی از تیم‌های سازمان یافته رقابت‌ها به ثمر رساند. آن‌ها تیم خوبی هستند که یک مربی عالی دارند و در این رقابت‌ها خوب کار کردند. پرتگال عملکرد خوبی داشت اما ما بهتر بودیم و موقعیت‌های بهتری ایجاد کردیم. ما با شایستگی به پیروزی رسیدیم و در فینال هستیم.

فرانسه اندکی چانس بیشتری دارد اما فکر می‌کنم پرتگال پیروز خواهد شد.



نامه شواین اشتایگر به هواداران آلمان

ما به سبک‌مان یعنی فوتبال بازی کردن وفادار مانديم. طی ۷ هفته گذشته هر روز منسجم‌تر شدیم و به عنوان یک تیم رشد کردیم؛ همین همبستگی ما را دو سال قبل در برزیل قدرتمند کرد؛ اینجا در فرانسه هم همینطور بود. ما یک تیم هستیم؛ ما مانشافت هستیم. بخشی از آن هم شما هواداران هستید. در لیل، در سن دنی، در پاریس، در بوردو، در ماریس، هر جا که ما بودیم به لطف شما انگار دوازده نفر در زمین داشتیم. در استادیوم‌ها می‌شد اشتیاق شما را شنید و دید. اما حمایت همه مردم در سرتاسر آلمان را هم حس کردیم. برای این همه حضور از تمام‌تان ممنونیم.

از میزبان‌های‌مان هم ممنونیم، از فرانسه و فرانسوی‌ها؛ چرا که از همان نخستین روز احساس راحتی و امنیت کردیم. در کمپ اوپان بهترین شرایط را در اختیار داشتیم و با فراغ بال توانستیم تمرینات‌مان را فشرده و با تمرکز انجام دهیم و حتی به بهترین نحو استراحت کنیم. فرانسه میزبانی فوق‌العاده‌ای از این جام داشت. از طرف مانشافت کلاهم را برای این کشور برمی‌دارم. مرسی! و به امید دیدار در آینده نزدیک.

کریس رونالدو، ستاره پرتگال، تایید کرد که چانس فرانسه برای پیروزی در فینال یورو ۲۰۱۶ بیشتر است اما فکر می‌کند که تیمش در این دیدار به پیروزی خواهد رسید.

رونالدو پیش از این در سال ۲۰۰۴ با پرتگال به فینال یورو رسید اما در دیدار نهایی مغلوب یونان شدند؛ اتفاقی که او دوست ندارد بعد از ۱۲ سال بار دیگر تکرار شود.

او به سایت یوفا گفت: این دیدار اهمیت زیادی دارد. این چیزی است که من همیشه رویای آن را داشتم؛ قهرمانی با تیم ملی. من در سطح باشگاهی و دستاوردهای فردی به همه چیز رسیدم و این فوق‌العاده خواهد بود اگر بتوانم با پرتگال هم به موفقیت برسیم.

معتقدم این اتفاق ممکن است؛ همان‌طور که هم‌تیمی‌ها و همه پرتگالی‌ها به این مسئله باور دارند. باید

کاپیتان آلمان بعد از حذف تیمش از یورو ۲۰۱۶ نامه‌ای خطاب به هواداران منتشر کرد.

در دومین دیدار مرحله نیمه‌نهایی جام ملت‌های اروپا ۲۰۱۶ تیم ملی آلمان با نتیجه ۲ بر ۰ مغلوب تیم ملی فرانسه شد و از ادامه این تورنمنت بازماند. از آنجا که گول نخست فرانسوی‌ها روی خطای هند کاپیتان باستین شواین اشتایگر در محوطه جریمه آلمان به دست آمد، این بازیکن طی پیامی خطاب به هواداران مانشافت نوشت: فقط یک کلمه می‌توان گفت: حیف. تیم ما نتوانست هدفش را محقق کند؛ به فینال نرسیدیم و بعد از ریو شب جادویی دیگری برای‌مان رقم نخورد؛ متأسفانه.

ما در بازی مقابل فرانسه از یک عامل تعیین‌کننده برخوردار نبودیم؛ چانس. اما شکست هم جزئی از فوتبال است، حتی اگر تلخ و دردآور باشد. و طبعاً ما می‌توانیم به عملکرد حریف‌مان احترام گذاشته و صادقانه و از صمیم قلب به تیم ملی فرانسه بابت صعود به فینال تبریک بگوییم. با همه این احوال من به دستاوردهایمان در یورو افتخار می‌کنم.

چالش بزرگ گریزمان در فینال یورو

گولی که در فینال به برزیل زد، فرانسه را قهرمان جهان کرد. او در قهرمانی فرانسه در یورو ۲۰۰۰ نیز نقش مهمی ایفا کرد.

پلاتینی در یورو ۸۴، ۲۹ سال داشت و زیدان در جام جهانی ۹۸، ۲۶ ساله بود. حال گریزمان در ۲۵ سالگی این فرصت را دارد تا با گول‌زنی در فینال یورو ۲۰۱۶ و کسب قهرمانی با فرانسه، قدم در جای پلاتینی و زیدان بگذارد و عصر جدیدی را در فوتبال فرانسه رقم بزند.

آنتوان گریزمان با ۶ گولی که در یورو ۲۰۱۶ برای فرانسه به ثمر رسانده، تبدیل به یک قهرمان ملی برای فرانسوی‌ها شده است.

در فرانسه این روزها او را با پلاتینی و زیدان مقایسه می‌کنند. قهرمانان دهه ۸۰ و ۹۰ فوتبال فرانسه. پلاتینی در سال ۱۹۸۴ با زدن ۹ گول کمک کرد فرانسه برای اولین بار قهرمان اروپا شود. او در فینال نیز دو گول به اسپانیا زد. زیدان نیز در جام جهانی ۱۹۹۸ با دو



بسته های جدید اینترنت از ام تی ان

بسته ۳ اینترنت هفته وار

بسته ۳ اینترنت روزانه

بسته ۲ اینترنت شبانه

بسته ۵ اینترنت ماهوار

به بسته های جدید اینترنت خوش آمدید

حالا ام تی ان برای شما بسته های قابل نیازتان را پیشکش مینماید. شما میتوانید در یکی از ۳ بسته روزانه، ۳ بسته هفته وار، ۵ بسته ماهوار و ۲ بسته شبانه اینترنت اشتراک نموده و کربدت خویش را پس انداز نمایید. برای معلومات به جدول ذیل مراجعه نمایید.

نوع بسته	حجم	هزینه بسته	مدت اعتبار	مطریقه فعال نمودن
روزانه	۴۰ ام بی	۱۵ افغانی	همان روز	۱۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱۰۰ ام بی	۳۰ افغانی	همان روز	۱۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۳۰۰ ام بی + ۲ ام بی رایگان برای فیسبوک	۵۰ افغانی	همان روز	۱۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
هفته وار	۲۵۰ ام بی	۱۷۵ افغانی	۷ روز	۲۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۵۰۰ ام بی	۱۵۰ افغانی	۷ روز	۲۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱ ام بی	۲۵۰ افغانی	۷ روز	۲۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
ماهوار	۱ ام بی	۲۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۰ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۲٫۵ ام بی	۳۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۴ ام بی + ۱۰۰ ام بی رایگان برای فیسبوک	۴۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
بسته های شبانه از ۱۱ شبالی صبح	۸ ام بی	۱۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۳ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۱۵ ام بی	۱۳۹۹ افغانی	۳۰ روز	۳۴ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۳۵۰ ام بی	۲۵۰ افغانی	۳۰ روز	۳۱ را به ۳۴۴ ارسال نمایید
	۳۵ ام بی	۱۷۵ افغانی	۳۰ روز	۳۲ را به ۳۴۴ ارسال نمایید



برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۹۹ در تماس شوید. شب و راجستر سیمکارت حتی شبانه.

www.mtn.com.af MTN Afghanistan MTN Afghaniستا MTN Afghaniستا MTN Afghaniستا

با شما در همه جا



آغاز دو باره پرواز های آریانا به شهر ارومچی کشور چین، یکی از تعهدات حکومت وحدت ملی در سفر رئیس اجرایی به آن کشور بود. آغاز این پرواز ها که قرار است بتاريخ 13 جولای مطابق 23 سرطان عملی شود، برای مردم بویژه تجار ملی کشور می تواند یک رویداد بزرگ اقتصادی- تجارتي تلقی شود.

+93(0)786071333 +93(0)700071333
www.flyariana.com

داوبو له پاره هخي



اوبه د ژوند شتمني او هغې ته درسيډو له پاره هخي په حقيقت کې د ژوند د دوام له پاره هڅه ده. د همدې اصل له مخې د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت د ملي پيوستون پروگرام د کليوالو دارتيا وړ زرگونو پراختيايي پروژو د تطبيق په څنگ کې هغوی ته د څښاک پاکو اوبو ته د لاس رسي زمينه برابره کړېده. دغه ملي پروگرام تراوسه توانيدلی چې د څښاک د پاکو اوبو او داوبو رسولو د شبکو (۲۱۶۷۴) څخه زياتې پروژې د هيواد په اکثره کليو او بانډو کې تطبيق او د کليوالو گټې اخستني ته وړانديز کړي چې دا کار د دې لامل شوی څو خلک د پاکو اوبو نه په استفادې سره د مکروبي ناروغيو نه وژغورل شي او د نورو هيواد والو په څېر وکولی شي يو هوسا ژوند ولري. د «غال منا» کلی دغور ولايت د دولت يار ولسوالۍ اړوند هغه کلی دی چې په پخوا کلونو کې يې دڅښاک اوبه نه درلودې هرې کورنۍ په تيره بيا ميرمنو له سيند نه په خرو باندي او يا هم په خپله اوبه راوړلې او هغه هم کومې اوبه چې دڅښاک وړ نه وې او تل به يې ماشومان او سپين پيرې له ککړو اوبو نه په استفادې سره په ناروغيو اخته کيدل او هره ورځ ښځې اوماشومان د څښاک اوبو راوړلو له پاره مجبور و څو دهريرود ترسيند پورې داوبودراوړلو له پاره (۳) کيلو متره واټن ووهي په تيره دژمي په موسم کې، له سيند نه تر کوره پورې داوبو ليردولو له امله خلک له زياتو ستونزو سره مخامخ و.

ددې کلي يو تن اوسيدونکی محمد ايوب داسې وايي: «زه له يوې غم لرلې پيښې سره مخامخ شوی يم اوس له هغې پيښې نه څو کاله تيريری ده پداسې حال کې چې له سترگو نه يې اوبسکې بهيدلې دغه غم لرلې پيښه داسې بيان کړه: په (۱۳۵۸) کال کې مې دوه لورانی د سکيني او نجيبې په نومونو چې (سکينه ۱۱ کلنه او نجيبه ۸ کلنه) وه داوبو دراولو له پاره سيند ته تللی وې له بده مرغه داوبو د بوشکې د ډکولو په مهال يې يوه سيند ته لويږي او يوه بله يې هم د خپلې خورد ژغورلو له پاره وردانگي چې هغه هم سيند ته لويږي او خپل ژوند له لاسه ورکوي د څو ساعتو له تيريدو وروسته څو تنه کليوال داوبو وړلو له پاره سيند ته ورځي او ددې بيوزلو ماشومانو جسدونه د سيند په غاړه پيدا کوي، دواړه جسدونه کلي ته راوړي د هغوی د له لاسه ورکولو غم مې د تل له پاره په زړه کې پاتې دی »

ددې کلي يوې ميرمنې يې بي جانې داسې وويل: «په ژمي کې د واوړې اورينو په وخت کې به مونږ زياتې ستونزې گاللې، ځکه کلي ته به ښځو اوبه بايد په خپل سر باندي راوړلې ځکه که نارينه وودغه کار کړی وای اوکوږته يې اوبه راوړلې هغوی ته لوی عيب و په نا مناسبو الفاظو يې د طعني او تمسخر وړ گرځول نو ځيني وختونه به په ژمي کې هوا دومره تياره کيده چې مونږ به يو بل سم نه لیده او د څاروي په څيربه مو غرويستو او يا داسې عمل به مو تر سره کاوه چې گواکې مونږ ټول يو ځای يو. »

له نيکه مرغه کله چې د ملي پيوستون پروگرام د دولت يار ولسوالۍ تر خپل پوښښ لاندې راوسته دغال منا کلي خلکو په گډه سره خپله پراختيايي شورا جوړه کړه، د پراختيايي شورا غړو چې په هغه کې ښځې او نارينه شامل و د کلي داساسي لومړيتوب په درک کولو سره چې هغه د څښاک اوبو ته لاس رسي و له يو بل سره پدې بريالي شول چې د کلي په سطحه داوبو رسولو په يوې شبکې خبرې اترې وگړي. نوموړې پروژه د دقيقې سروې اوارزوني وروسته د ټولټال (۱۱۱۱۱۱۲) افغانيو په لگښت چې (۱۰۰۰۰۰۰) افغانۍ يې د ملي پيوستون پروگرام له بودجې او (۱۱۱۱۱۲) افغانۍ يې د خلکو له ونډې نه برابرې شوې. بشپړه شوه چې اوس د خلکو گټې اخستني ته وړانديز شوې ده. دياوونې وړ ده چې ددې کلي د (۱۰۰) کورنيو (۴۳۷) تنه غړي به خپلو کورنو ته نږدې د څښاک دپاکو اوبو له گټو نه برخمن شي.

د يادونې وړ ده چې پدې وروستيو کې د کليو د بيارغونې او پراختيا وزارت د ملي پيوستون پروگرام تر سيوري لاندې د هيواد په اکثره ولايتونو کې د سولې له پاره د کار موندنې ملي پروگرام په لارې اچولو سره له يوې خوا د نوموړو پروژو د دوام او د ويجارشيويو پروژو د بيارغونې بهير پيل شوی او له بلې خوا يې هغو کسانو ته چې په کار گمارل کيږي د تنخوا په توگه د يو اندازه پيسو د ورکولو زمينه برابره کړېده چې د کليوالو د اقتصادي بنسټ په غښتلي کيدو يې د پام وړ اغيزې کړي دي.